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Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaKvěten 2020

#karantena
#zustandoma
#spolutozvladneme Snímky: Jiří Birke
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NA SAMOZABARVOVACÍ SKLA
V ETN  MULTIFOKÁLNÍCH

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA)
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ZDARMA

* Platí p i sou asném zakoupení obruby a  prémiových brýlových skel. Platnost akce od 1. 4. 2020 - 31. 7. 2020.  

Oxa Optikwww.oxaoptik.cz

MÁME OTEV ENO! D LÁME VŠE PRO VAŠI BEZPE NOST! DEZINFIKUJEME BRÝLE PO KAŽDÉM VYZKOUŠENÍ.

PLOVOUCÍ
PODLAHA
7 mm

Pro drobné stavební práce. 
Doporučená aplikační 
tloušťka 10–50 mm.

BETON
HOBBY

Nová cena

149,–m2

Super cena

52,–25 kg

Nová cena

2499,–

KOUPELNOVÝ
NÁBYTEK
S UMYVADLEM
60 cm 2999,–

m2159,–
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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Miroslav Otisk
místostarosta

Milí Porubané,
po období všemožných 

omezení z  důvodu pandemie 
koronaviru se náš život po-
malu vrací do původních kole-
jí. Současný vývoj působí opti-
misticky, ale i nadále je potře-
ba dodržovat bezpečnostní 
opatření, tak abychom ochrá-
nili sebe a ostatní spoluobčany.

Přes veškerá omezení kom-
plikující náš každodenní život 
je příroda nabitá energií, která 
prostupuje vším, oživuje rost-
liny a  stromy. Letošní jaro je 
však nevyzpytatelné a  z  po-
hledu matky přírody uspěcha-
né, takže už na začátku břez-
na vykvetly krokusy, bledule 
a sněženky a v dubnu tulipá-
ny, narcisy, pomněnky, ladoň-
ky, modřence a sasanky. Nově 
i okolo dětských hřišť na ulici 
Bulharské anebo v části ulice 
Francouzské.

Naše práce na radnici pro 
vás občany a  pro Porubu již 
tolik ročním obdobím nepod-
léhá. Spíše naopak, snažíme 
se být neustále v  předstihu. 
Z důvodu mírné zimy se po-
vedlo provádět mnoho drob-
nějších oprav už během úno-
ra. Máme za sebou také tisíce 
metrů opravených chodníků 
a v ulicích můžete vidět nový 
čistící vůz – prachožrouta, 
kterému jste dali jméno Jeff . 
Jeho prašný apetit je obdivu-
hodný a díky tomu se snižu-
je prašnost v ulicích a zvyšuje 
komfort bydlení.

Závěrem mi dovolte vám 
všem popřát pevné zdraví, 
spoustu energie a  pozitivní 
mysl, kterou budeme v násle-
dujícím období všichni potře-
bovat.

Poruba pomůže živnostníkům
Poruba se rozhodla 
pomoci živnostníkům, kteří 
podnikají v prostorách 
patřících obvodu, 
a kvůli koronaviru 
museli mít zavřeno. 
Odpustila jim nájemné 
za březen a odpustit 
chce i to dubnové.

 Epidemie koronaviru zvlášť 
těžce postihla řadu živnostní-
ků, kteří kvůli nouzovému sta-
vu vyhlášenému vládou muse-
li uzavřít své podniky. Právě jim 
se městský obvod Poruba sna-
ží vyjít vstříc.

Odpuštění nájmu
„Chápeme jejich situaci a  hle-
dali jsme způsob, jak pomo-
ci aspoň těm, kteří podnikají 
v našich objektech. Přišlo nám 
nemorální chtít po nich nájem-
né, když z  objektivních příčin 
museli mít zavřeno. Tak jsme se 
nakonec domluvili, že jim jed-
no nájemné promineme a plat-
by za služby a  dubnové ná-
jemné posuneme o tři měsíce,“ 
uvedla starostka Poruby Lucie 
Baránková Vilamová.

Odpuštění se týká deva-
tenácti nebytových prostorů, 
ve kterých podniká sedmnáct 
různých živnostníků. Jedná se 
o kadeřnictví, restaurace, kos-
metiky, masáže a další podob-
né provozovny. 

„V  době, kdy jsme o  od-
puštění jednali, jsme netuši-
li, že nouzový stav bude trvat 
tak dlouho. Na dalším zasedání 
rady proto předložíme mate-
riál o odpuštění nájmu na dal-

ší měsíc. Malí podnikatelé jsou 
extrémně důležití, protože oži-
vují veřejný prostor. Například 
centra mnoha měst jsou zcela 
prázdná. Porubská Hlavní tří-
da žije a velkou zásluhu na tom 
mají rovněž živnostníci, kteří 
tam provozují kavárny, restau-
race a obchody. Pomoc ale sa-
mozřejmě směřuje i těm mimo 
Hlavní třídu. Hledáme cesty, jak 
pomoct ještě více, ale musí-
me zvážit naše možnosti, které 
nejsou neomezené,“ řekla sta-
rostka Poruby.

Zahrádky bez poplatku
Odpuštění nájmu se logicky 
týká pouze živnostníků, kte-
ří podnikají v prostorách svě-
řených obvodu. Pomoc těm 

ostatním je mnohem složitěj-
ší. Přesto na ni Poruba nere-
zignuje. „Například u  restau-
rací, kaváren a hospod, které 
mají předzahrádku, nyní lo-
gicky nevybíráme místní po-
platek za její provozování. 
A rádi bychom tento poplatek 
odpustili i první měsíc provo-
zu, až opět otevřou. Restau-
ratéři budou mít po otevření 
spoustu jiných starostí a kaž-
dá koruna se jim hodí. Aktuál-
ně hledáme cesty, jak to co 
nejjednodušeji prakticky pro-
vést,“ dodala Lucie Baránková 
Vilamová.

Nájemné se nezvýší
Poruba ulehčí také lidem, 
kteří bydlí v  obecních by-
tech. Podle uzavřených smluv 
může obvod každoročně zvy-
šovat nájemné o  míru infl a-
ce. „V posledních letech jsme 
toho pravidelně využívali, le-
tos jsme se rozhodli, že ná-
jemné necháme na původ-
ní výši. A zároveň budeme co 
nejrychleji vracet přeplatky za 
služby a energie. Chápeme, že 
spousta rodin se mohla do-
stat do fi nančních problémů 
a urychlené vyplacení přeplat-
ků jim může přinést aspoň ně-
jakou tolik potřebnou hoto-
vost,“ řekl místostarosta Jan 
Dekický, který má bytový fond 
na starosti. (mot)

Provozovny typu kaváren nebo restaurací musely zůstat uzavřeny. 
Některé zareagovaly tak, že prodávaly přes okénko nebo jídlo dodá-
valy zákazníkům domů, čímž alespoň částečně kryly svoje ztráty. Po-
může jim také obvod – například odpuštěním nájemného za prostory. 
Jiným, až budou moci otevřít, Poruba odpustí poplatky za venkovní 
zahrádky.  Ilustrační foto: Jiří Birke

 Odklad splatnosti nájemného, individuální slevy i speciál-
ní pětitisícové vouchery na podporu konkrétních podnikatelů 
čítá série opatření, která k 1. dubnu 2020 představila společ-
nost Residomo pro své nájemce komerčních prostor. 

Všechny potřebné formuláře nájemcům rozešle. Doku-
menty pak stačí vyplnit online. „Uvědomujeme si, v jak slo-
žité situaci se naši nájemci komerčních prostor nacházejí. 
Chceme jim dát najevo, že jsme připraveni se o některé ne-
gativní dopady s nimi podělit. Navíc jim nabízíme i přímou 
a okamžitou fi nanční pomoc,“ uvedl generální ředitel spo-
lečnosti Jan Rafaj.  

Například všem nájemcům, kterých se týká rozhodnutí vlá-
dy o uzavření provozoven, prodlužuje Residomo splatnost ná-
jemného za duben o tři měsíce, tedy do 15. 7. 2020. O případ-
ném prodloužení splatnosti faktur splatných v měsíci květnu 
a červnu rozhodne společnost podle vývoje situace. Více na 
www.residomo.cz.
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Číslo měsíce

5
Zajímavosti a  aktuality 

z Poruby nacházejí zájem-
ci už pět let na ofi ciálním 
facebookovém profi lu ob-
vodu pod názvem Měst-
ský obvod Ostrava-Poruba 
(@moporuba). Záměrem 
tehdy bylo vytvořit plat-
formu, která bude rychle 
a  aktuálně informovat lidi 
o  akcích a  zajímavostech, 
které se konají na území 
Poruby. V průběhu let při-
byly k  ofi ciálnímu profi -
lu další podstránky: Akce 
v  Porubě a  okolí, Porub-
ské školy a  školky, Komu-
nitní centrum Všichni spolu 
a Příměstské tábory. Hlavní 
profi l má přes 11 200 příz-
nivců (nejvíce ze všech os-
travských obvodů) a  bez-
mála dvanáct tisíc sledují-
cích. (red)

Rady pro podnikatele
 Moravskoslezský kraj spustil 

web, na kterém jsou rady pro 
podnikatele, jak s co nejmenší-
mi fi nančními ztrátami překle-
nout pandemii koronaviru. Zá-
jemci na stránkách najdou in-
formace o  fi nanční podpoře 
z  regionálních, státních a  ev-
ropských programů.
 www.rychla-rada.cz

Nezapomeňte zaplatit 
za komunální odpad

 Každý, kdo má trvalý po-
byt na území města Ostra-
vy, má povinnost zaplatit do 
30. června poplatek za komu-
nální odpad. Činí 498 korun na 
osobu a  kalendářní rok. Po-
platek je možné uhradit ban-
kovním převodem, složenkou, 
prostřednictvím SIPO, pomo-
cí on-line plateb na platebním 
portále (https://platebnipor-
tal.ostrava.cz) nebo QR kó-
dem. Číslo bankovního účtu 
je 30015-1649297309/0800. 
Variabilní symbol zjistíte na 
www.ostrava.cz v oddílu Úřad 
pod odkazy Nejhledanější – 
Poplatek za komunální od-
pad. Rovněž je vám k  dispo-
zici služba call centra na čísle 
844 121 314 a e-mail objednav-
kyodpad@ostrava.cz. (red)

Sběrna u Zámeckého rybníka bude zbourána
 Městský obvod Poruba 

dlouhodobě pracuje na pro-
jektu revitalizace Zámeckého 
parku. Kvůli tomu například vy-
koupil objekty sběrny, autoser-
visu a  stále pokračuje ve vý-
kupu garáží umístěných v této 
lokalitě. A  jeden z  těchto ob-
jektů, konkrétně bývalá sběr-
na, bude v nejbližších měsících 
odstraněna.

„Demolice sběrny je jeden 
z  dílčích kroků celého pro-
jektu. Aktuálně máme vyhlá-
šenou zakázku na zhotovite-
le demolice, smlouva by měla 
být uzavřena v  květnu. Sa-
motná demolice by měla za-
čít v  červnu a  trvat by měla 
zhruba dva měsíce,“ infor-
movala místostarostka Petra 
Brodová.

Místostarosta Miroslav Otisk 
doplnil, že na místě by mohlo 
vzniknout parkoviště, ale bude 
také samozřejmě záležet na sta-
vu pozemku po demolici. Zatím 
by šlo o parkoviště dočasné, tr-
valé řešení parkování v  lokalitě 
Zámeckého parku určí architek-
tonická soutěž na proměnu celé 
lokality, kterou chce městský ob-
vod Poruba znovu vyhlásit. (red)

TISÍCE ROUŠEK PŘÍMO DO 
SCHRÁNEK | Protože mnoho star-
ších lidí nevyužívá internet a  so-
ciální sítě, v  polovině dubna byly 
všem Porubanům starším 65  let 
adresně do schránky doručová-
ny důležité informace, na koho se 
mohou obrátit, pokud potřebují 
pomoc. „Máme pro seniory připra-
veny nejrůznější programy pomoci 
– od doručení nákupu přes dezin-
fekci až třeba po psychologickou 
pomoc. Pokud chceme, aby se 
o  této pomoci dozvěděli všichni 
bez rozdílu, adresné doručení je 
asi jediná možnost,“ uvedla sta-
rostka Lucie Baránková Vilamová. 
V každé z více než šestnácti tisíc 
obálek byla také šitá rouška a ná-
vod na její udržování.
Podařilo se rovněž zajistit omeze-
né množství jednorázových rou-
šek. Až do vyčerpání zásob si jich 
Porubané mohli prostřednictvím 
internetu objednat deset. Přímo 
do poštovních schránek je doručo-
vali zaměstnanci úřadu v týdnu od 
27. dubna. (red)
 Snímky: Martin Otipka
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Mimořádná okamžitá 
pomoc

 Vinou aktuální situace se 
řada lidí dostává do fi nančních 
problémů. Potřebujete-li po-
moc, můžete se obrátit na Úřad 
práce (ÚP). Ten administruje 
a vyplácí kromě opakujících se 
dávek pomoci v  hmotné nou-
zi také dávku mimořádné oka-
mžité pomoci. Je jedním z ná-
strojů, kterým lze pomoci pra-
covníkům na DPP a DPČ (práce 
na dohodu), kteří v  důsledku 
pandemie přišli o příjmy.

Komu může být dávka po-
skytnuta a co je k podání žá-
dosti potřeba, najdete napří-
klad na www.uradprace.cz 
nebo www.mpsv.cz. Řadu úko-
nů je nyní možné vyřídit elek-
tronicky, na úřad není třeba 
docházet.

Vyplní-li klient žádost správ-
ně, ÚP uvádí, že je po vydání 
rozhodnutí schopen zaslat mu 
prostředky na účet za tři až pět 
dnů.

Podpoří i Ostrava
 Prodloužení splatnosti ná-

jmu, odpuštění nájmu, rych-
lá fi nanční výpomoc do 20 ti-
síc nebo fi nanční dar do 100 
tisíc korun. To jsou možnosti 
fi nanční výpomoci, které Os-
trava nabízí drobným podni-
katelům, jimž byla v  důsledku 
krizových opatření vlády kvů-
li výskytu COVID-19 znemož-
něna obchodní činnost. Také 
se posouvá regulace reklam-
ního smogu. Více informací na 
www.ostrava.cz.

VZP prodlužuje termín 
podání Přehledu OSVČ

 V souladu se schválením ba-
líčku opatření Vlády ČR a po-
stupem Finanční správy, kdy 
dochází k prodloužení termínu 
podání pro daně z příjmu nej-
později do 1.  července 2020, 
umožňuje Všeobecná zdra-
votní pojišťovna (VZP) podat 
Přehled OSVČ za rok 2019 do 
3.  srpna 2020. VZP zároveň 
doporučuje plátcům podávají-
cím Přehled OSVČ, aby využi-
li elektronickou formu podání 
prostřednictvím aplikací e-vzp 
(Moje VZP, VZP Point) nebo 
ho zaslali jako přílohu do da-
tové schránky. Bližší informace 
na www.vzp.cz. (red)

Které kulturní a sportovní akce jsou 
zrušeny a které přeloženy?
Ze všech stran se na nás valí informace o změnách, které doba roušková 
přináší. Řada společenských, kulturních i sportovních akcí je bez náhrady 
zrušena, některé jsou však pouze přeloženy na jiný termín. Nabízíme vám 
alespoň stručné shrnutí hlavních událostí, které se ve dnech nedávno 
minulých i blízkých měly konat a zda o ně budete či nebudete ochuzeni.

ZRUŠENO
 Jarní seniorský bál, který 

se měl konat 30. března, byl 
zrušen.

 Jarní Sportovní hry se-
niorů i Mezinárodní sportov-
ní hry seniorů, které se letos 
měly uskutečnit v Porubě, 
byly zrušeny.

 Oslavy 75. výročí osvobo-
zení Poruby byly zrušeny. Zá-

jemci si pohnutou dobu mo-
hou připomenout na výstavě 
v malé pasáži Galerie Dukla.

 Den Země – neuskuteční se.
 Pozor, jedu! – čtvrtý ročník 

akce pro rodiče a děti na do-
pravním hřišti u MŠ Ukrajinská 
byl zrušen.

 Life InLine – závod na inli-
ne bruslích, který na Hlavní tří-

du přivádí špičkové i rekreač-
ní bruslaře, byl pro letošní rok 
zrušen. 

 Senior-junior-hendikepiá-
da – soutěž smíšených týmů 
se už letos konat nebude.

 Hokejbalový turnaj O po-
hár starostky – oblíbené klání 
žáků porubských základních 
škol se neuskuteční.

PŘELOŽENO
 Připravovaný dubnový kon-

cert pro porubské jubilan-
ty, kteří v  letošním roce osla-
ví významné životní jubileum, 
se přesouvá na září. Vstupen-
ky zůstávají v platnosti.

 Porubané by neměli při-
jít o  oblíbený Svět fantazie 
z kostek IV, výstavu modelů 
postavených z kostek staveb-
nice Lego. Organizátoři jed-
nají o náhradním termínu.

 Vlna přesouvání akcí za-
sáhla i  Sdílko. Organizátoři 
jednají o  náhradním, zřejmě 
srpnovém termínu.

 Z Hlavní třídy měl 25. dub-
na startovat další ročník cyk-
listického závodu Porubajk 
MTB maraton. Nový termín 
je 10. října 2020. Předchá-
zet mu bude inlineová Ost-
rava na kolečkách. Více na 
www.porubajk.cz.

 Memoriál Jana Veselého 
v silniční cyklistice se posou-
vá o týden na 28. a 29. srpna.

 SeniorTančírna – přelože-
na na podzim, termín bude 
včas zveřejněn.

 Procházka s  arboristou – 
poučná vycházka za porub-
skými stromy s odborným vý-
kladem arboristy Jiřího Pou-
líka se přesouvá na podzim; 
termín bude upřesněn.

O zrušení nebo přeložení termínu dalších akcí vás budeme včas informovat. Sledujte také naše 
sociální sítě: web poruba.ostrava.cz nebo facebookový profi l @moporuba. O tom, zda se akce 
budou či nebudou moci konat, bude rozhodovat uvolňování mimořádných opatření Vlády ČR 
souvisejících s koronavirovou pandemií.

REKONSTRUKCE JE V PLÁNU | 
Magistrát města Ostravy zařadil 
do plánu svých investic v  roce 
2020 také 1.  etapu rekonstruk-
ce Sportovního areálu Poruba 
(bývalé hřiště VOKD). Stávající 
sportoviště a  budovy areálu na 
Skautské ulici mají být oprave-
ny. Areál má být doplněn o nová 
sportoviště a funkce pro rekreač-
ní a odpočinkové aktivity. V první 
etapě má být zřízena nová fotba-
lová plocha s umělým povrchem 
a  osvětlením. Upravena má být 
také současná tribuna. (or)

Vizualizace: Chválek ateliér
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Jaký je Váš nejpozitivnější „coronavirový“ zážitek?
Zdeněk Rodek
(ANO 2011)

 V  této nelehké době mě velice příjem-
ně potěšila solidarita, pracovitost a  zájem 
si pomáhat. Lidé se semkli a začali v obtíž-

ných podmínkách hledat nové cesty. Proje-
vila se tvořivost při šití roušek, výrobě ochran-

ných pomůcek a využití moderních technologií. Velice si vá-
žím všech, kteří zůstali pozitivní a začali pomáhat. Pomáhat 
seniorům a lidem co si sami pomoci nemohou. Velice důležité 
bylo, že se podařilo udělat potřebná opatření hned na počát-
ku. Spousta lidí mohla trávit více času se svými dětmi a děti 
zase se svými rodiči. Každý z nás si tak uvědomí, co je v živo-
tě důležité. TO DÁME!!!

Martin Drastich
(Ostravak)

 Nejmilejší zjištění z této bláznivé doby je 
vzájemná pomoc mezi lidmi. U nás v byto-
vém družstvu se nabídla paní s  každoden-

ní dezinfekcí výtahů, tlačítek a madel u dveří. 
Lidé darovali látky a tři paní zdarma ušily roušky 

pro lidi v domě. Ve vývěsce je telefonní číslo pro starší občany, 
kteří potřebují nakoupit. Vše dobrovolně a zdarma. Je dobře, 
že i úřad Poruby nakoupil látky, zaměstnanci ušili roušky a ve-
dení Poruby se nechalo vyfotit při roznášce u schránek. Ale po-
kud to srovnám s tou spoustu neviditelných dobrovolníků, kteří 
to dělají zdarma a ve svém volném čase, jsem přesvědčen, že 
to společně zvládneme.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Jsme schopni se semknout, jsme schopni 
spolupracovat, jsme schopni pomáhat jeden 
druhému, jsme schopni jednat rozumně, ra-

cionálně a disciplinovaně, a to i navzdory ne-
konání či dokonce škodlivému konání EU/Ev-

ropské komise. Krize potvrdila vynikající úroveň našeho zdra-
votnictví a hlavně lidí, kteří v něm pracují. Proto patří obrovský 
dík lékařům, sestrám, sanitářům a vůbec veškerému personálu 
zdravotnických zařízení.

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 Není lehké žít v pandemii. Omezení v prá-
ci i soukromém životě, strach z budoucnos-
ti nás ale neovládl. Šijeme roušky, podporu-

jeme místní podnikatele (například pirátskou 
kampaní Podpoř živnost), fandíme lidem v první 

linii, pomáháme těm nejslabším. Držíme spolu, jako opravdová 
komunita. V posledních dnech jsme si všichni uvědomili, co je 
v životě důležité, navázali jsme spolupráci a dialog a doufám, 
že nám tyto hodnoty vydrží i v době pokoronavirové. Za Piráty 
vám všem přeji hodně zdraví a síly.

Milena Jedličková
(ODS)

 V  souvislosti s  karanténními opatřeními 
mohu trávit více času v přírodě. Všemi smys-
ly vnímám probouzející se jaro, které mě stá-

le překvapuje i  okouzluje – nejpěknější záži-
tek. 

Na úplném začátku coronavirové karantény mě potěšila ko-
legyně, která mi nabídla vlastnoručně ušitou roušku – nejmilej-
ší zážitek. Při komunikaci se známými jsme se vzácně shodli, že 
vlastně nic není „jenom“, ale má svoji hodnotu a snad si bude-
me více vážit nedokonalostí života a maličkostí – nejlepší záži-
tek. Po odeznění pandemie a návratu do běžného života si pře-
ji, aby lidem zůstala pokora a vzájemná solidarita…

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Myslím si, že pandemie coronaviru otevře-
la většině obyvatel všech generací oči zjiště-
ním, že to nejdůležitější na světě není honba za 

kapitálem, prestiží a výhodami s tím spojenými. 
A že jsou mnohem důležitější věci v našich živo-

tech. Rodiče zjistili, že výuka svých více či méně „vychovaných“ 
dětí je opravdu leckdy nadlidský výkon, a přehodnotili svůj pohled 
na kantory. I děti si uvědomily, že škola zase není tak zlá a chy-
bí jim školní kolektiv, a dokonce i učitelé. Své prarodiče už nebe-
rou jako samozřejmost nebo dokonce přítěž, a uvědomují si jejich 
křehkost. A všichni napříč generacemi si uvědomili, že opravdu 
nejdůležitější v životě je zdraví a čas strávený se svými blízkými.

Roman Michalec
(ČSSD)

 Za ČSSD Poruba přejeme všem Poruba-
nům rychlé překlenutí této virové doby bez zá-
sadních dopadů na vlastní zdraví, rodinu, práci 

a podnikání.

Marie Navrátilová
(KDU-ČSL)

 Ten zážitek přímo nesouvisí s nemocí, nic-
méně stal se během této doby. Nejkouzel-
nější bylo, že mi poprvé vykvetla mandloň. 

Na zahradě roste druhým rokem. Tak jako se 
první březnové týdny nevědělo, jaké kompli-

kace nový vir přinese, stejně bedlivě jsem očekávala, jestli se 
strom zazelená a objeví se první květ. V polovině měsíce při-
šla řada omezení do běžných životů a právě následujícího rána 
jsem objevila květů hned několik. Květy mandloně jsou líbez-
né, ohromí vůní a rozzáří přítomnost. A tak jako opadající kvít-
ky postupně vítr odnášel pryč, i my jsme se mohli dočkat as-
poň částečného návratu k životu „před“.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.
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• Výhodný pronájem bytů 1+1 až 3+1.
• Parkování před domem.
• Bydlení v zeleni.
• Občanská vybavenost na dosah.
• Skvělá dopravní dostupnost nejen do Ostravy.

variantní návrh řešení úprav veřejného prostoru

BUDETE ZÍRAT, 
JAK LEVNĚ SE BYDLÍ 
V ŠUMBARKU.

PRONÁJEM 
BYTU 

1+1 od 3 300,- 
2+1 od 4 000,- 
3+1 od 5 400,-

Pronajměte si byt 
ve zregenerovaných domech 
v Šumbarku a bydlete levněji 
než v Ostravě.

KOMPLETNÍ  NABÍDKA PRSTE A

WWW.BRILAS.CZ

BRILAS Ostrava-Poruba

(obchodní centrum naproti SH Sareza)

BRILAS Ostrava
.  í jna 8 

(p ímo na ná stí)

NECHTE SE HÝ KAT NA PRODEJNÁCH V OSTRAV

kalovova 8 /

VÝHODNÁ NABÍDKA 

 
OD ALLIANZ

Slevy platí pouze do 31. 7. 2020 
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Okrsek č. 7
Jan Plíšek, 
os. č. 4067

 Okrsek je 
ohraničen ulice-
mi Francouz-

skou, Ukrajinskou (cyklostez-
ka), Polskou, V Závětří, sever-
ní hranicí Svinov a  ulicí Nad 
Porubkou. Je v  něm převáž-
ně panelová zástavba. V oko-
lí Kaufl andu a na zastávkách 
MHD na Polské ulici naru-
šují veřejný pořádek osoby 
bez přístřeší. Zahrádky bý-
vají objektem krádeží kovo-
vého materiálu a  výpěstků. 
V  okolí restauračních zaříze-
ní je narušován veřejný pořá-
dek a  rušen noční klid. Kvůli 
nedostatku parkovacích míst 
se řeší stání vozidel v rozporu 
s  dopravním značením nebo 
volný pohyb psů mimo vyhra-
zená místa.

Okrsek č. 8
Daniela 
Boháčová, 
os. č. 5951

 Okrsek je 
ohraničen ulice-

mi Francouzskou, Ukrajinskou 
(cyklostezka), Mongolskou 
a Opavskou. Je v něm převáž-
ně panelová zástavba. V okolí 
restaurací dochází k narušová-
ní veřejného pořádku a noční-
ho klidu. Problémem je i nedo-
statek parkovacích míst. V al-
táncích mezi domy se schází 
mladí lidé, kteří zde konzu-
mují alkohol a  narušují veřej-
ný pořádek. Na veřejném pro-
stranství je často řešen volný 
pohyb psů mimo vyhrazená 
místa. Dále je zde řešen nedo-
volený vjezd vozidel na chod-
ník při zásobování. (mpo)

Kontakt na oba strážníky
Telefon: 950 733 156 
Pracoviště: oblast IVC Marti-
novská

Znáte svého strážníka?
 Potkáváte je dennodenně. 

Muže a  ženy v  černých stej-
nokrojích, strážníky Městské 
policie Ostrava (MPO). Každý 
má svůj okrsek, každý v něm 
řeší specifi cké problémy. Ale 
znáte „svého“ okrskáře? Víte, 
na kterou služebnu MPO se 
můžete obrátit?

Nouzový stav svoz domovního odpadu neomezil
 Vládní vyhlášení nouzového 

stavu omezilo provozy mno-
ha fi rem, pravidelný svoz od-
padu, který ve městě posky-
tuje OZO Ostrava, však od po-
čátku probíhal a stále probíhá 
podle běžného harmonogra-
mu. „Jinak to ani nejde, zvláš-
tě když je více občanů nuce-
no zdržovat se doma, a tím pá-
dem produkují více odpadů. 
OZO je však vyzývá, aby v pří-
padě přeplněných nádob po-
čkali na jejich vyvezení a v žád-
ném případě neodkládali žád-
ný odpad na zem mimo ně. 
Zvláště v  této době, kdy platí 
zpřísněná hygienická opatření, 
to představuje ještě větší pro-
blém než obvykle a  ohrožuje 

to zdraví popelářů i občanů sa-
motných,“ upozornila mediální 
zástupkyně OZO Ostrava Len-
ka Gulašiová.

V  dubnu se opět pro oby-
vatele města otevřely sběrné 
dvory. Provozní doba je však 
vzhledem k okolnostem až do 
odvolání zkrácena a při odklá-
dání odpadů je třeba dodržo-
vat zvláštní opatření – vstupo-
vat jednotlivě (maximálně ve 
dvou), dodržovat dvoumetro-
vé odstupy, používat roušky 
a nejlépe i rukavice. 

Od dubna je opět otevřena 
i obecní kompostárna v Hrušo-
vě, kde lze zakoupit nebalený 
kompost a zeminový substrát 
(balené výrobky jsou k dostá-

ní jen ve sběrných dvorech). 
„Pro objednání komerčních 
služeb OZO Ostrava obča-
nům stále doporučuje upřed-
nostnit bezkontaktní způ-
sob objednání a platby – přes 
eshop.ozoostrava.cz,“ uzavřela 
Lenka Gulašiová. (red)

OTVÍRACÍ DOBA 
SBĚRNÉHO DVORA 
V PORUBĚ:
Po–pá 10–18 hodin
So, ne 8–12 hodin
Porubané mohou odpad 
odevzdávat také ve sběr-
ných dvorech v  Martinově 
(po–pá 10–18, so 8–12 hodin) 
a Krásném Poli (st, pá 14–18, 
so 8–12 hodin).

OPRAVILI CHODNÍKY | Virus 
nevirus, pracovní četa úřadu pra-
cuje s  maximálním nasazením. 
Opravovala například chodníky na 
Liptaňském náměstí (na snímku), 
na Čkalovově nebo Jiřinkové ulici. 
Začalo se také s opravami výtluků 
cest. I v době pandemie se snaží-
me, aby investice do údržby ko-
munikací pokračovaly podle plánu. 
Dokončeny tak byly zakázky v Ky-
jevské ulici, na náměstí A. Bejdo-
vé, oprava parkoviště na Stavební 
nebo schodiště na Jedlové ulici. 
Připravuje se renovace chodníku 
na Kubánské ulici. (red)

 Foto: Martin Otipka

Stromy budou ošetřeny postřikem proti jmelí
 Šedesát porubských stro-

mů bude v tomto roce ošetře-
no speciálním postřikem proti 
jmelí. Jde o dřeviny, které jsou 
napadeny nejvíce.

Stromy jsou ve městech vy-
staveny většímu stresu než 
dřeviny v  lese a  krajině. Mají 
například horší přístup k vodě 
a půdnímu vzduchu, omezený 
prokořenitelný prostor, ovliv-
ňuje je kontaminace, vyšší zne-
čištění vzduchu nebo nedosta-
tek živin. Proto jsou mnohem 
méně odolné i  vůči škůdcům 
a chorobám. Jedním z projevů 
tzv. snížené rezistence je větší 

výskyt jmelí v  korunách stro-
mů. Nejčastěji bývají postiže-
ny stromy druhu lípa malolistá, 
javor mléč, lípa velkolistá, javor 
horský, topol kanadský, jabloně 
nebo javor stříbrný.

Mechanické odstranění jme-
lí (řez) je možné, ale zároveň 
velmi pracné a  funkčně ome-
zené. Řezem se současně re-
dukuje asimilační aparát hosti-
telské dřeviny, což ji dále zatě-
žuje. Často se tedy nedá jmelí 
odstranit bez toho, že by byl 
poškozen i strom.

Použitý postřik způsobu-
je zvýšenou produkci fytohor-

monů (etylénu). „Díky němu 
předčasně opadá asimilační 
aparát, způsobí pokles vitali-
ty a  následující rozpad keříků 
jmelí – a bez poškození hosti-
telské dřeviny,“ uvedl Jaroslav 
Kolařík z fi rmy Safe Trees, kte-
rá postřik aplikovala. „Jedná 
se o  účinnou látku běžně po-
užívanou v zemědělství a v ČR 
schválenou. Je biologicky od-
bouratelná, lidé se nemusejí 
bát, že je to ,bůhvíjaká chemie‘. 
Složení postřiku a jeho koncen-
trace je naše know-how,“ do-
plnila ho spolumajitelka fi rmy 
Markéta Nesrstová. (jan)



LÁVKA PŘES PRODLOUŽENOU RUDNOU | Aby se po prodlouže-
né Rudné mohlo začít co nejdříve jezdit, bylo rozhodnuto, že láv-
ka, která ji překlene z ulice Ke Skalce, bude instalována až na jaře. 
V  polovině dubna začaly práce zbudováním násypů z  obou stran 

a podpěrného pilíře. Vzápětí se „na druhém břehu“ objevila dvaapa-
desátimetrová lávka, které byla přivezena ve dvou kusech a na místě 
spojena. Velké fi nále, kdy se lávka nasunula nad cestu, však nastalo 
až po uzávěrce, 29. dubna.

DVA ROUŠKOMATY | Začátkem dubna byly v Porubě – a na dalších 
devatenácti místech po celém městě – instalovány dva rouškomaty. 
Stojí na Hlavní třídě u pódia u kruhového objezdu a ve středovém pásu 
u Alšova náměstí. Lidé si v nich mohou koupit roušky, respirátory, jed-
norázové sterilní ochranné rukavice a dezinfekční gely. Mapu umístě-
ní automatů můžete najít například na facebooku městského ateliéru 
MAPPA www.facebook.com/mappaostrava.

Snímky: Jiří Birke, Martin Otipka a archiv odboru sociálního

STŘÍBRNÉ LÉTO | V loňském roce statutární město Ostrava vysadilo 
smíšené trvalkové záhony na sedmnácti místech města. Tři lokality jsou 
v Porubě. Konkrétně se jedná o kruhový objezd u Oblouku a křižovat-
ky u Slovanu a na Opavské u Albertu. Podle náměstkyně primátora 
Kateřiny Šebestové se vzorem pro tyto výsadby stal úspěšně fungující 
německo-švýcarský model vyvinutý na základě podrobného výzkumu 
trvalkové směsi s názvem Stříbrné léto. Letos na jaře záhony poprvé 
rozkvetly a po třech letech by měly být schopné samostatné existence 
– bez dalších větších zásahů a nároků na údržbu. Městem vytvořené 
záhony tak doplní ty, které Poruba založila v minulých letech.

DOSTÁVÁME I  DÁVÁME | Kdo rychle dává… První rouško-dar po-
rubským seniorům přivezl zástupce Tiskárny Baloušek (první zleva). 
Dalším dárcem byl například dobrovolník Jan Minarčík (druhé foto 
zleva), který dodal nejen roušky, ale rovněž kanystr dezinfekce. Sdru-
žoval také moravskoslezské šičky v rámci spolku Rouška pro parťáka. 

Celých 250 balení tolik potřebné dezinfekce věnovali zástupci fi rmy 
Persempre. Zástupkyně odboru sociálního ÚMOb Poruba pak předala 
padesát roušek strážníkům Městské policie Ostrava, aby je mohli roz-
dávat lidem bez domova. Další zásilky ochranných pomůcek mířily do 
Armády spásy ČR a Diakonie ČCE. 

FOTOOBJEKTIVEM 9
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Jak se dělá škola za školou aneb Učí celé Česko
Když se ze dne na den 
uzavřely školy, museli 
se učitelé, rodiče i děti 
vyrovnávat s novou 
situací. Pro každého je 
jinak náročná. A ještě 
v době uzávěrky nebylo 
jisté, kdy skončí. 

 Učitelé dětem posílají úkoly 
přes počítač (a kdo ho neměl, 
vyzvedával si zadání v určenou 
dobu ve školách). Menší děti 
se učí s rodiči, protože probíra-
nou látku je třeba jim vysvětlo-
vat. Starší děti se učí většinou 
samy. Zkouší se také na dálku 
– žáci vypracovávají úkoly, vy-
plňují testy, opakují pokusy, ko-
munikují s  učiteli prostřednic-
tvím elektronické pošty nebo 
počítačových videohovorů. 
Kantoři se spíše než zkoušet 
a známkovat snaží radit a hod-
notit především snahu žáků. 
Všem velmi brzy začala pomá-
hat Česká televize (ČT) – vzni-
kl pořad UčíTelka, kde látku pro 
jednotlivé třídy probírají s ma-
lými skupinami dětí daného 
věku skuteční učitelé. Dvakrát 
týdně odpoledne pak ČT vysílá 
pořad Škola doma s dokumen-
ty z nejrůznějších oborů od fy-
ziky po dějepis. 

Pohled z domova
Šimon chodí do 5. třídy. Ško-
lu zvládá tzv. levou zadní. „Za-
dání, které musíme vypraco-
vat, míváme v pondělí na webu 
školy. Hotové úkoly posíláme 
učitelům přes e-mail. Známky 
teď nedostáváme. Z  vlastivě-

dy děláme testy a paní učitelka 
nám je ohodnotí. Ne známkou, 
ale napíše třeba, kde jsme měli 
chyby. Stejně máme hodnoce-
né i  úkoly z  matematiky. Vy-
hotovit můžeme taky dobro-
volné úkoly,“ odpovídá natolik 
způsobně, že člověk nepochy-
buje, že je odevzdává všechny 
a bezesporu by za normálních 
okolností byly „za jedna“. Spo-
řádaně se učí dopoledne. Ač 
televizní pořady UčíTelka počí-
tají i se školáky jeho věku, nedí-
vá se na ně. Nemusí. Pochopit 
učivo zvládá sám.

Jeho bratr Matyáš chodí do 
druhé třídy. I  jemu přicházejí 
úkoly přes internet.

„Doma se učím s  mamin-
kou nebo s tatínkem. Ráno vět-
šinou počítám nebo se učím 
český jazyk. Psali jsme i diktát, 
tatínek ho vyfotil a poslal paní 
učitelce. Ona mi pak zavolala, 
že až přijdu do školy, dostanu 
jedničku do žákovské,“ prozra-
dí radostně. Na rozdíl od bra-
tra se na televizní vyučování 
dívá rád – z pilnosti si opaku-
je i učivo prvňáků. „Líbí se mi 
i Angličtina s Hurvínkem a Kája 
a Mat+Ema+Tika,“ říká.

Aby jen neseděli u  psacích 
stolů, rodiče jim každý den „na-
ordinují“ i pohyb: mají oblíbený 
šestikilometrový okruh lesem, 
kam berou i svého pejska.

Vít je středoškolák. Moc 
dobře ví, že do školy je třeba 
pravidelně něco dělat, ale na 
jeho počítači se beztak častě-
ji spouštějí hry než prezenta-
ce učitelů. A když už, tak se vy-
pracovaná zadání termínovaná 
na daný den odesílají doslova 
minutu před dvanáctou (= půl-
nocí; obdivuhodné ovšem je, 
že těsně po půlnoci paní uči-
telka potvrdí přijetí úkolu…). 
K nejčastějším výmluvám, kte-

ré mladík používá, patří, že 
nemá učebnice, protože zůsta-
ly ve škole. 

Jeho učitelé volí nejrůznější 
metody výuky: e-mailem stu-
dentům posílají prezentace, 
nákresy nebo výpisky. A samo-
zřejmě úkoly. „Písemku“ píšou 
například tak, že přesně v de-
set nula nula přijde na e-mail 
zadání, které musí vypracované 
nejpozději v 10.15 odeslat zpět.

Jeho přítelkyně chce být 
zdravotní sestrou, její studium 
je mnohem náročnější. Denně 
pečlivě vypracovává seminár-
ní práce, řeší latinu, somatolo-
gii i úkoly z matematiky nebo 
fyziky. Poslušně sedává u počí-
tače, když mají videokonzulta-
ce – jak s kantory, tak se spo-
lužáky. Některé složitější látky 
s nimi totiž pedagogové probí-
rají prostřednictvím videa živě. 

Pohled ze školy
V  prázdné třídě, vzadu u  sto-
lečku s  počítačem, sedí paní 
učitelka Martina Ryšková. Se 
svými třeťáky prostřednictvím 
videokonference v  programu 
Skype zrovna probírají češtinu. 
Před sebou mají učebnice. Paní 
učitelka jim řekne, které cvičení 
budou dělat. Procvičují vyjme-

„Ráno většinou počítám nebo se učím český jazyk,“ říká Matyáš.

Síra, nebo sýra?
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novaná slova. Každé dítě jednu 
větu, ve které má – samozřejmě 
správně – doplnit a  zdůvodnit 
psaní měkkého i nebo ypsilon. 
Když jeden žák odpoví, paní 
učitelka si zapne v  konverzaci 
druhého. Zatímco zdůvodně-
ní psaní brzičko je v  pořádku, 
žlutá síra následujícího chlapce 
zmátne. Pravděpodobně kvů-
li barvě, která evokuje pořád-
ný bochník děravého ementá-
lu. Paní učitelkou je ale prompt-
ně naveden, aby se sám opravil 
a správnou variantu si zdůvod-
nil. Klik a na obrazovce se obje-
vuje další dívčina…

Zatímco chodby a třídy jsou 
tiché, v  jednom z  učitelských 
kabinetů je rušno. Ne, nikdo 
neporušuje pravidla nouzové-
ho stavu. Paní učitelky ověřu-
jí, jak funguje nedávno nainsta-
lovaný program Teams. Ten jim 
má umožnit spojení s žáky na 
dálku. Tak proto ten halas a do-
jem srocení davu – momentál-
ně program využívají k  tomu, 
aby si udělali s ředitelem školy 
na dálku poradu.

Ačkoliv je všeobecně rozší-
řené mínění, že počítač dnes 
mají z  mladších lidí úplně 
všichni, stalo se, že někteří žáci 
techniku k  dispozici neměli. 
Česká školní inspekce dokonce 
tvrdí, že k  digitálním formám 
výuky nemá přístup až čtvrti-
na školáků. „Některým dětem 
jsme půjčovali notebooky, kte-
ré nám zapůjčili sociální part-
neři školy, například fi rma Tie-
to, Akademie Baníku Ostrava 
a  jiní. Takže teď už by techni-
ku měli mít k dispozici všichni. 
Dokonce máme nějakou i v re-
zervě, kdyby se někomu třeba 
pokazila,“ říká ředitel porubské 
základní školy (ZŠ) Jana Šou-
pala Milan Chalupa.

I když děti počítače mají, ne-
znamená to, že mají k dispozici 
všechny programy, které k uče-
ní na dálku a  vypracovávání 
úkolů potřebují. Základním ško-
lám už před časem obvod za-
koupil licence k používání balíč-
ku programů Microsoft. Aby se 
žáci mohli prostřednictvím po-
čítačů „spárovat“ s  učiteli, při-
pravoval Milan Chalupa všem 
žákům virtuální prostředí po-
mocí e-mailů. Ani tak ale ještě 
není vyhráno. Nové programy 
totiž nemusí dětem, které mají 

starší techniku nebo horší při-
pojení, vůbec fungovat…

Vzdělávací instituce se za-
čátkem března uzavřely ze dne 
na den. Zpočátku byli učitelé 
všech typů škol velmi nároční 
a  dětem posílali spousty úko-
lů. Rodiče si po několika dnech 
začali zoufat: Je pátek, ale my 
jsme zvládli učení zatím jen do 
úterý! A tak po čase přišel kon-
senzus – je přece důležitější se 
s  potomky na prvním stupni 
učit násobilku a  vyjmenovaná 
slova než v kterém pohoří leží 
a jak vysoká je Milešovka. A tak 
se nyní klade větší důraz na vý-
uku v  „hlavních“ předmětech, 
jako jsou matematika nebo 
český a anglický jazyk, a ostat-
ní předměty se snaží pedago-
gové zabalit do hravé formy 
tak, aby se žáci vzdělávali, aniž 
by to za výuku považovali. 

To ale neznamená, že se další 
předměty nemusí řešit. Naopak, 
učitelé se snaží, aby dětem 
předměty co nejvíce zatraktiv-
nili. Ředitel Chalupa například 
oceňuje, že mnozí z nich objevi-
li v netušených zákoutích inter-
netu nejrůznější materiály, které 
jim nyní mohou posloužit. Učitel 
Jiří Skiba si ale výuková videa 
natočil sám, v kuchyni, s věcmi, 
které se doma běžně najdou. 
Uložil je na internetu na kanálu 
YouTube. S šesťáky se učí první 
rok fyziku. Jeden týden jim na-
příklad pošle úkol, aby si látku 
prošli v knize, a odkaz, na kte-
rém na YouTube video najdou. 
Děti mají týden, aby si to, zda 
vše v  praxi opravdu funguje, 
samy ověřily, a na základě toho 

vyplnily pracovní list. Panu uči-
teli pak posílají kromě hotového 
úkolu i  svá videa. Školáci vědí, 
že kdyby čemukoliv nerozumě-
li, mohou mu kdykoliv napsat 
nebo zavolat.

Jiří Skiba na „Šoupalce“ učí 
i  předměty, v  jejichž názvu je 
výchova. Žáky nechce příliš za-
těžovat, ale zároveň nechce, 
aby zlenivěli. Využil aktuální si-
tuace, spojil úkoly z výchovy ke 
zdraví a pracovní výchovy a za-
dal jim vyrobit si roušku bez šití. 
Byl překvapený, jak kreativně 
ke splnění úkolu děti přistoupi-
ly. Zadáním z předvelikonoční-
ho týdne bylo pomoci mamin-
ce připravit na svátky buchtu, 
perníčky nebo třeba chlebíč-
ky a napsat na ně recept. A tak 

se na jeho e-mailu sešlo recep-
tů, že by vydaly rovnou na ku-
chařku… Spolu s ředitelem Mi-
lanem Chalupou si pochvalu-
jí, že rychle na potřebu výuky 
na dálku zareagovala i vydava-
telství učebnic a začala produ-
kovat navíc nejrůznější aktuál-
ní pracovní listy, a  nejen tře-
ba k hygieně v době epidemie, 
který Jiří Skiba využil ve výcho-
vě ke zdraví. „Snažím se žáky 
moc nezatěžovat a neznechutit 
jim učení, spíš jim opravdu při-
pravit školu hrou. A že je doká-
žu zaujmout, to je moje největší 
odměna,“ uzavírá Jiří Skiba.

„Učení na dálku je něco úpl-
ně nového, může to kantory 
i  děti ve vzdělávání posunout 
trochu jiným směrem. Výuka ve 
škole je jiná, jejich práce je říze-
na pedagogy. Doma si to žáci 
musí naplánovat, projevit dis-
ciplínu, aby si k učení skutečně 
sedli a soustředili se na ně. Na-
víc musí více spoléhat sami na 
sebe, není účelem zatěžovat ro-
diče a není ostuda, že dítě úko-
ly odevzdá s chybou. Ta naopak 
učitelům ukáže, kde děti tlačí 
bota. A  protože všechny děti 
nemají stejné podmínky a  ne-
chceme, aby před odevzdáním 
úkolu rodiče chyby opravova-
li, není známkování správnosti 
úkolů na pořadu dne. Co chce-
me ocenit, to je snaha a pokro-
ky žáků, a proto je naše hodno-
cení více v  rovině formativní,“ 
doplňuje ředitel. (jan, jokr)

Škola doma
 Kvůli aktuální situaci musely být uzavřeny školy a spousta žáků 

musela zůstat doma. Zde je můj názor a pozitiva či snad negativa, 
která toto opatření přinesla do mého života. Začněme tedy! 

Jako první tu mám produktivitu. Je to velice zvláštní téma, 
protože se v mém případě rozděluje na obě strany. Doma mám 
skvělé zázemí. Mám tam klid a všechny to-do listy, nalepovací 
papírky a všechny ostatní produktivní pomůcky. Na druhou stra-
nu je zde spousta rozptylovacích prvků, které mou produktivitu 
mohou velice snížit. 

Dalším tématem, které zde proberu, je časové rozvržení. Přijde 
mi, že každé téma má stinnou i světlou stránku. Mít časové roz-
vržení ve vlastních rukou může být velice příhodné. Čas si může-
te rozvrhnout podle toho, jak se vám to zrovna hodí. To ale přiná-
ší i svá negativa. Například můžete zadané úkoly neustále odklá-
dat na poslední chvíli nebo (v nejhorším případě) je udělat pozdě. 

No a jako poslední takový hlavní bod tu mám energii. Tato po-
ložka má jako jediná jen a pouze pozitiva. Energie je pro mne při 
učení velice důležitá. Pokud jí nemám dost, mé výsledky jsou veli-
ce podprůměrné. Když se učím doma, tak si sám určím, kdy vsta-
nu a kdy začnu věci do školy dělat. Tato témata jsou na sebe ve-
lice návazná. Škola doma je pro mne však velice příjemná změna.

  Šimon, 5. třída
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Porada s ředitelem školy na dálku. Koho z kolegů ještě do konver-
zace přizvat?
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Špičkový ultrazvukový přístroj pomáhá ženám
Jedinečný ultrazvukový přístroj Medison Hera W9 zakoupila ostravská klinika pro své klientky a je 

tak v naší zemi vůbec prvním pracovištěm, které disponuje touto technikou nejvyšší třídy. Přístroj 
umožňuje lékařům určit maximálně přesnou diagnostiku vrozených vývojových vad plodu, 4D 
vyšetření plodu a stejně tak i detailní vyšetření nádorů ženských pohlavních orgánů.

„Přístroj poskytuje 4D ostrý obraz a tím jsou lépe zobrazeny struktury plodu. Rovněž při klasickém 
gynekologickém vyšetření máme lepší a čitelnější zobrazení,“ pochvaluje si nejmodernější techniku 
gynekolog kliniky MUDr. Zdeněk Kuras.

Díky prvotřídnímu unikátnímu vybavení a erudici lékařů nyní klinika Silesia Medical nabízí nastáva-
jícím maminkám podrobné ultrazvukové vyšetření. Buď tzv. velký neboli genetický ultrazvuk se 
zaměřením na diagnostiku vrozených vývojových vad plodu, nebo kombinaci ultrazvukového 
vyšetření a biochemického vyšetření, tzv. kombinovaný test (prvotrimestrální screening), který 
odhaluje vrozené vady v 1. třetině těhotenství.

Mnohé těhotné ženy jistě využijí možnost odnést si 4D ultrazvukový záznam plodu na USB či 
barevných fotografiích.

Těšíme se na Vás v našich ordinacích
Vaše klinika Silesia Medical

Škoda Vagonka v Ostravě hledá: 
Elektromechaniky, lakýrníky,  
zámečníky, svářeče a další

„Chci posouvat svou  
kariéru dopředu“

skoda.cz/kariera, tel. 597 477 631

Vážení klienti, UZÁVĚRKA INZERCE
DO ČERVNOVÉHO VYDÁNÍ
MĚSÍČNÍKU PRIO

JE 20. 5. 2020.
Máte-li zájem o umístění inzerce, prosím 
volejte nebo pište na uvedený kontakt.

KONTAKT 
NA INZERCI

Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová

mobil: +420 724 274 181,
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Prodej beletrie, dětské a odborné literatury,
učebnic, not, časopisů, pohledů...

Otevřeno: PO 9-18, ÚT 8-13, ST, ČT, PÁ 12-17.

 Informace k výkupu – telefon 596 913 216,
e-mail: antikvariatvsuterenu@centrum.cz

ANTIKVARIÁT V SUTERÉNU

Havanská 735, Ostrava-Poruba
tramvaj 7, 8, 17, zastávka Hlavní třída,

autobus 54, 58, zastávka Alšovo náměstí
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Také VŠB-TUO pomáhá bojovat proti koronaviru
Vysoká škola báňská – 
Technická univerzita Ostrava 
(VŠB-TUO) se plně zapojila 
do boje proti nákaze 
COVID-19. Do něj povolala 
odborníky na chemii, 
3D tisk, superpočítače 
nebo bezpečnost. 

 Už od poloviny března při-
pravují chemici pro Moravsko-
slezský kraj a  jeho zdravotnic-
ká zařízení i  veřejnou dopravu 
dezinfekci. Vyrobili už více než 
17 000 litrů a rozhodně nekončí.

Do boje proti nákaze se za-
pojilo také centrum 3D tisku 
Protolab spolu s dalšími 15 pra-
covišti univerzity. Odborní-
kům pomáhají rovněž základ-
ní a střední školy nebo středis-
ka volného času a  domy dětí 
a  mládeže. Kavárna v  kam-
pusu univerzity se přeměni-
la v tiskovou farmu, kde se vy-
rábějí ochranné štíty pro lidi 
v první linii – zdravotníky. Ští-
ty pak univerzita distribuuje 
nejen do všech koutů Morav-
skoslezského kraje, ale také za 
jeho hranice.

Univerzita zřídila Infor-
mační centrum pomoci boje 
s  koronavirem, které síd-
lí na Fakultě bezpečnost-
ního inženýrství. Na e-mail 
pomahame@vsb.cz nebo na 

speciálně zřízené telefonní 
linky mohou lidé psát či volat 
v případě, že pomoc nabízejí 
nebo ji sami potřebují. 

Více informací o  činnos-
tech VŠB-TUO v rámci pomo-

ci boje s  koronavirem najde-
te na www.vsb.cz/pomahame. 
Sledovat můžete také sociál-
ní sítě univerzity – aktuální in-
formace najdete na facebooku 
a twitteru. (bau)
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Dezinfekci vyrábí 
i v nemocniční lékárně

 Dezinfekce na ruce je je-
den z  prostředků, jak bojovat 
s koronovirem. Zatímco někte-
rá zdravotnická zařízení řešila 
akutní nedostatek dezinfekč-
ních prostředků, Fakultní ne-
mocnice Ostrava (FNO) tento 
problém neměla. Výpadky do-
davatelů pokryla díky vlastní 
výrobě nemocniční lékárna.

„Dezinfekci mícháme z  li-
hobenzinu, peroxidu vodíku, 
glycerínu a  destilované vody. 
Za den jsme schopni vyrobit 
i  200  litrů dezinfekce, kterou 
dodáváme primárně do fakultní 
nemocnice a část i do prodeje 
v našich lékárnách,“ popsal Petr 
Bašanda, vedoucí lékárník FNO. 

Kvůli přísným hygienickým 
opatřením se změnil i  systém 
úklidu v celém areálu. „Uklízí se 
podle harmonogramu i aktuál-
ních požadavků. Plochy se tak 
dezinfi kují i  několikrát denně,“ 
doplnil vedoucí odboru vnitřní 
bezpečnosti a krizového řízení 
FNO Daniel Naivert. (pep)

Dárci poslali na účet na podporu pozůstalých 
a zraněných ve FNO přes 8,5 milionu korun

 Sbírkový účet na podpo-
ru pozůstalých a zraněných po 
prosincovém útoku ve Fakult-
ní nemocnici Ostrava (FNO) 
se o půlnoci na prvního dubna 
defi nitivně uzavřel. FNO ho zří-
dila 11. prosince 2019, hned dru-
hý den po útoku muže, který 
v ambulanci zastřelil sedm lidí 
a dva vážně zranil. Drobní dár-
ci i  jednotlivci na účet poslali 
přesně 8 698 319,69 korun. Na 
tuto částku se poskládalo 5836 
subjektů.

„Devadesát procent z těch-
to peněz bude stejným dílem 
rozděleno mezi sedm rodin po 
obětech střelby a  zbývajících 
deset procent pak dostanou 
dva vážně zranění, kteří útok 
přežili,“ připomněla pravidla 
rozdělení výnosu sbírky Petra 
Lampartová, náměstkyně ředi-
tele FNO. 

Nejvíce peněz přišlo na 
účet během prvních dnů po 
jeho zřízení. Lidé poslali ně-
kolik desetikorun, ale v mno-

ha případech i několik desítek 
tisíc. Zapojily se malé i  velké 
fi rmy z celé republiky, organi-
zace, spolky a sdružení, spor-
tovní kluby a  jejich fanoušci, 
dodavatelé zdravotnického 
materiálu a v neposlední řadě 
samotní zaměstnanci nemoc-
nice.

Mluvčí FNO Petra Petlacho-
vá uvedla, že pokud by někdo 
odeslal peníze na sbírkový účet 
po jeho uzavření, budou mu 
automaticky vráceny. (pep)

Odborníci z FNO pomáhají řešit pandemii
 V  expertních týmech Mi-

nisterstva zdravotnictví ČR 
(MZ) působí nyní i  dva od-
borníci z  Fakultní nemoc-
nice Ostrava (FNO). Před-
ní český epidemiolog Rasti-
slav Maďar je koordinátorem 
epidemiologické skupiny MZ 

Karanténa a  náměstkyně ře-
ditele Jana Pająk byla jmeno-
vána konzultantkou týmu MZ 
v  oblasti personálního říze-
ní a členkou fi nanční skupiny 
Covid.

Pandemie COVID-19 byla 
Světovou zdravotnickou or-

ganizací vyhlášena 11. břez-
na 2020. V této době už se ve 
FNO scházel krizový štáb slo-
žený z členů vedení nemocni-
ce, přednostů a primářů klíčo-
vých oborů a dalších odborní-
ků. Od té doby se pravidelně 
schází každé ráno. (pep)
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Sociálně slabým 
přispějí na obědy

 Dalším, již šestým roční-
kem pokračuje projekt Obě-
dy do škol. Základním princi-
pem tohoto projektu je pomoc 
formou bezplatného stravová-
ní v  mateřských školách a  ve 
školních jídelnách základních 
škol a víceletých gymnázií ur-
čená pro děti ve věku od tří do 
15 let. Pomáhá dětem, jejichž 
rodiče si nemohou dovolit za-
platit jim školní obědy.

Ve školním roce 2019/2020 
se do něho zapojilo pět po-
rubských mateřských a pět zá-
kladních škol, o  rok dříve to 
bylo šest mateřských a  čty-
ři základní školy. Některé ško-
ly tuto problematiku řeší samy 
z  jiných dotačních titulů – na-
příklad formou daru od společ-
nosti Women for Women. Děti 
a žáci budou do tohoto projek-
tu zapojeni na základě posou-
zení úřadu práce, nikoliv pra-
covníky školy. (red)

Zápis do mateřských 
škol

 Zápis do porubských ma-
teřských škol pro  školní rok 
2020/2021 se bude konat od 
5. do 15. května 2020, a to bez 
přítomnosti dítěte.

Žádost o přijetí k předškol-
nímu vzdělávání lze podat pí-
semně nebo ústně do proto-
kolu anebo v elektronické po-
době.

Přihlášku je tedy možné do-
ručit následujícími způsoby:
– do datové schránky školy,
– e-mailem s uznávaným elekt-
ronickým podpisem,
– poštou na adresu mateřské 
školy,
– osobním podáním (aby se ve 
školách nesetkávalo více lidí 
najednou, je nutné se předem 
telefonicky nebo prostřednic-
tvím rezervačního systému 
objednat; rodiče, kteří přijdou 
bez předchozí domluvy, budou 
moci přihlášku podat v nejbliž-
ším volném termínu).

Přihlášky lze stáhnout 
z  webových stránek jednotli-
vých mateřských škol, na kte-
rých zájemci najdou rovněž 
bližší informace k  zápisům 
včetně upřesnění doby pro 
osobní podání žádostí a krité-
rií přijetí. (dah)

Otázka pro…
… Marii Schindlerovou, ředitelku 

Pedagogicko-psychologické poradny (PPP) v Ostravě:
Zápisy dětí do základních škol 
byly letos kvůli omezením 
souvisejícím s  koronavirovou 
pandemií pouze korespon-
denční. Lze posoudit školní 
zralost dětí i dodatečně?

 „Posouzení školní zralos-
ti vyžaduje odborné vyšetře-
ní psychologem a  speciálním 
pedagogem. Vzhledem k  vý-
voji aktuální situace je budeme 
realizovat dodatečně. 

Zahájení přímé práce 
s  klienty předpokládáme od 
11. května 2020 (podle sděle-
ní ministerstva školství, mlá-
deže a  tělovýchovy /MŠMT/ 
z 15. dubna 2020). V současné 

době řešíme všechny praktic-
ké podmínky a náležitosti, kte-
ré souvisejí s obnoveným pro-
vozem poradny (včetně hy-
gienických podmínek). V PPP 
Ostrava budou přednostně 
vyřizovány žádosti o  posou-
zení školní zralosti (odklad 
školní docházky a  předčasné 
zaškolení). Jsme na tuto situa-
ci připraveni, naléhavost vy-
šetření chápeme a  usilujeme 
o  to, aby vše bylo zvládnuto 
co nejdříve. Odklad školní do-
cházky budou řešit všichni od-
borní pracovníci (psycholo-
gové, speciální pedagogové), 
je to pro nás priorita. Všech-

ny, kteří u nás mají evidovanou 
žádost, budeme s předstihem 
kontaktovat s termínem vyšet-
ření školní zralosti.

Pokud rodič u  zápisu ředi-
teli školy sdělil, že mají v PPP 
žádost o  vyšetření školní zra-
losti jejich dítěte, platí násle-
dující: MŠMT nastavilo opatře-
ní, že správní řízení o zápisu se 
v těchto případech přeruší do 
doby vydání doporučení škol-
ského poradenského zařízení.

Vzhledem k  počtu žádostí 
v  naší poradně předpokládá-
me, že po otevření jsme schop-
ni tato vyšetření zvládnout do 
tří týdnů.“ (jan)

ROUŠKOVNÍK PŘED ŠKOLOU | Základní škola na Dětské ulici se zapojuje do akcí, které pomáhají v době 
nouzového stavu. Před školou vyrostl netradiční rouškovník, ze kterého si kdokoliv, pokud potřebuje, může vzít 
roušku. „Roušky šijí pracovníci školy, kterým tímto moc děkujeme. Poskytli jsme také naše 3D tiskárny Vysoké 
škole báňské – Technické univerzitě Ostrava, která vyrábí ochranné štíty a různé komponenty k ochranným 
pomůckám. Aby se do výuky na dálku mohlo zapojit co nejvíce žáků, půjčujeme jim školní tablety, snažíme 
se získávat notebooky od fi rem, které zapůjčení nabízejí. Děláme vše pro to, abychom současnou nelehkou 
situaci zvládli všichni co nejlépe,“ uvedla ředitelka školy Zuzana Škapová. (jokr) Snímky: archiv školy

NA DÁLKU I  OSOBNĚ | Do zá-
kladních škol, když už to nešlo 
tradičně, bylo letos možné zapsat 
děti několika způsoby: žádost 
o  přijetí bylo možné podat do 
datové schránky školy, e-mailem 
s uznávaným elektronickým pod-
pisem, poštou na adresu školy 
nebo osobně. Rodiče, kteří chtěli 
zapsat dítko na ZŠ J. Šoupala, měli 
možnost se objednat a  přijít do 
školy osobně. Vyřešil to tak i tatí-
nek budoucí školačky Viki. Ta si 
dala vysvětlit, že do školy teď holt 
nemůže, ale až to bude možné, na 
návštěvu tam – i za paní učitelkou 
– určitě půjde.
 Text a foto: Jana Janošcová
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Ve školce na Ukrajinské ulici se starají o děti záchranářů
Zatímco ostatní porubské 
mateřské školy zůstaly 
zavřeny, školka na 
Ukrajinské ulici v druhé 
polovině března opět 
ožila. Zatímco se základní 
a střední školství vyrovnává 
s výzvami výuky na dálku, 
mateřinka na Ukrajinské 
se snaží zajistit, aby 
předškolákům i školákům 
(chodí tam totiž i starší 
sourozenci „školkových“ 
dětí) nic nechybělo a jejich 
rodiče mohli naplno 
bojovat s epidemií.

 Obvod se mateřské školy 
(MŠ) dlouho snažil nechat ote-
vřené, i když do nich docháze-
lo stále méně dětí. „V okamži-
ku, kdy se pro veřejnost zavře-
ly, bylo nutné myslet na děti 
zdravotníků, hasičů, příslušníků 
bezpečnostních složek a všech 
dalších, bez jejichž práce se 
společnost neobejde, a  tudíž 
nemohou zůstat doma. Jeli-
kož jsme neuměli odhadnout 
skutečnou potřebu, vytipová-
ny zprvu byly dvě porubské 
,záchranářské‘ školky – Čs. exi-
lu a  Ukrajinská. Aktuálně tuto 
službu plní pouze Ukrajinská, 
která má dostatečné kapacity. 
Podařilo se ji vybavit kvalitními 
ochrannými prostředky, nut-
nou podmínkou k tomu, aby se 

riziko pro děti i ty, kdo o ně pe-
čují, maximálně omezilo,“ říká 
místostarosta Martin Tomášek.

Zaměstnankyně školky na 
Ukrajinské ulici byly vstřícné 
a rády nabídly svou pomoc těm, 
kteří stojí, jak se nyní říká, v prv-
ní linii. „Postaráme se o  jejich 
děti v době, kdy jsou ve službě. 
Tak je můžeme podpořit v  je-
jich práci, která je v tomto čase 
opravdu důležitá,“ uvedla ředi-
telka MŠ Adéla Mikesková. Mlu-
ví nejen za paní učitelky, ale také 
za kuchařky nebo provozní, kte-
ré v nástupu do práce také vidí 

možnost, jak svým dílem při-
spět ke zvládnutí situace.

Školka je otevřena každý 
pracovní den od 6 hodin, zpra-
vidla do 16 či 17 hodin podle 
aktuálních potřeb rodičů (je ale 
možné zajistit péči až do 18 ho-
din). Ve skupině může být ma-
ximálně 15 dětí. Nyní v průmě-
ru navštěvuje školku deset dětí 
denně (byly už ale i  dny, kdy 
dorazilo jen jedno dítko). Cel-
kem je do krizové školky při-
hlášeno 24 dětí. 

„Hygienická opatření jsou 
v  této době klíčová. Rodiče 

musí předávat děti bez zná-
mek onemocnění. Už při pří-
chodu je dětem měřena teplo-
ta, dezinfi kovány ruce a vymě-
něna rouška. V  průběhu dne 
se důsledně sledují základní 
hygienická pravidla, zejména 
mytí rukou nebo zásady správ-
ného používání roušky. Při jídle 
a spaní jsou děti rozmístěny po 
celé třídě, aby rozestupy byly 
co největší. Přísná hygienická 
opatření se týkají i zaměstnan-
ců,“ popisuje Adéla Mikesková.

Jak děti současnou situaci 
prožívají? „Jsou velmi vníma-
vé. Vysvětlujeme jim, proč jsou 
v  jiné školce, proč musí mít 
roušky, proč je nutné tak strikt-
ně dodržovat hygienu. Z domu 
vědí, že rodiče jsou nyní důleži-
tí, a proto jsou teď v práci,“ od-
povídá ředitelka s  tím, že ne-
chtějí děti rozebíráním vážnos-
ti situace ještě více stresovat.

Paní učitelky pro ně při-
pravují podobné aktivity jako 
v  běžném dni. „Zpívají, kres-
lí, modelují, staví ze staveb-
nic, hrají hry... A pokud to po-
časí dovolí, chodí na školní za-
hradu dopoledne i odpoledne. 
Prostě činnosti, které se od 
těch běžných liší hlavně tím, 
že děti mají roušky a  snaží-
me se je udržet v bezpečných 
vzdálenostech,“ uzavírá Adéla 
Mikesková. (jan)

Pro děti je třeba mít přichystán dostatek roušek. Starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová (uprostřed) s  vedoucí odboru sociálního Janou 
Glogarovou (vlevo) předaly ředitelce školky Adéle Mikeskové zásobu 
roušek, které buď obvodu darovali dobrovolníci, nebo je ušily zaměst-
nankyně odboru sociálního. Foto: Martin Otipka

Jaké je klima v porubských základkách a mateřinkách? Dotazník napoví
 V  květnu proběhne pilotní 

dotazníkové šetření, v  němž 
dostanou všichni klíčoví akté-
ři možnost vyjádřit, jak vnímají 
svoji školu či školku. Dotazník 
poskytne oběma vzdělávacím 
stupňům, které obec Poru-
ba zřizuje, důležitou zpětnou 
vazbu ze strany žáků, rodičů, 
učitelů i odborníků působících 
ve školních poradenských pra-
covištích.

„Pokud chceme, aby se do 
vzdělávání aktivně zapojova-
li všichni, kterých se nejvíce 
týká, musíme jim nabídnout 
uživatelsky vstřícnou platfor-
mu, díky které se budou moci 
pravidelně, dobrovolně a ano-
nymně vyjadřovat k výchovně 
vzdělávacímu procesu, jehož 

jsou součástí,“ říká místosta-
rosta Martin Tomášek. 

Dotazník obsahuje dvacet 
otázek pro základní školy a tři-
náct pro mateřské. Na jeho vzni-
ku se podíleli zástupci všech 
skupin, kterým je určen. Žáci se 
jej budou moci zúčastnit popr-

vé na konci páté třídy. Otázky 
jsou laděny pozitivně, měly by 
mj. obracet pozornost respon-
dentů k podstatným aspektům 
výchovy a vzdělávání a umož-
ňovat srovnání, zda jsou pohle-
dy na stejný jev u různých sku-
pin stejné. Těm, kterým nebude 

stačit nabídnutá škála odpově-
dí, bude sloužit volný prostor 
pro vypsání vlastních podnětů.

Zpracované výsledky budou 
poskytnuty vedení jednotlivých 
škol, na nichž bude rovněž zá-
viset, jak přesně s nimi naloží. 
„Očekáváme následnou disku-
zi v pedagogickém sboru, s žá-
kovskou samosprávou i rodiči,“ 
vysvětluje hlavní účel dotazní-
ku místostarosta Tomášek. „Vý-
sledky dotazníku nebudeme 
zveřejňovat, jde nám přede-
vším o  seberefl exi škol.“ Dob-
rovolnost potvrzuje i  samot-
ný fakt, že školy, které v tomto 
roce prošly jiným, ale podobně 
zaměřeným dotazníkovým še-
třením, se nemusejí pilotního 
ročníku zúčastnit. (red)Printscreen strany s dotazníkem pro rodiče
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OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

NOVĚ PROVÁDÍME DESINFEKCE A OZÓNOVÁNÍ
ÚKLIDOVÉ SLUŽBY • MALOVÁNÍ + ÚKLID

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí
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teteeeeeel.l.l.l./f/ff//faxaaxaxxaxaaxxx::: 5555555969696969999 956566 22222222222222222222022020202220202020
mmmmmomommmmmom bibibibibibibibibiiibilllllllllll::::::::: 66666666666666070707070000000 22221515 9990404
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ee-e-e mamamammaaiilililiilllil::::: vvvvvvodododododododdddoddddaaaaaaaaarararaaarra @a@a@aa@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz

internet
Pojďte k nám!
Nebuďte smutní

Že máte jiného poskytovatele služeb?
Tak si sbalte kufry a přidejte se k nám.
S odchodem od konkurence vám pomůžeme.

Vy ještě nemáte

ani televizi od PODY?

Pro více informací nás neváhejte kontaktovat
na klientských centrech nebo u našich konzultantů.

Nabízíme:

Nulové vstupní poplatky zdarma
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Nouzový stav prověřuje lidskost, obětavost a míru profesionality
 Posledních několik týdnů 

nás mimořádná situace a  vy-
hlášený nouzový stav prověřují 
nejen jako občany, kteří respek-
tují nařízení vlády a  dodržují 
předepsaná opatření, ale pro-
věřují také naši lidskost a obě-
tavost a v pomáhajících povo-
láních také míru profesionality.

Ráda bych poděkovala 
všem zaměstnancům Centra 
sociálních služeb (CSS) Poru-
ba, kteří to vše projevili v prv-
ních dnech, kdy situaci zvláda-
li a dosud stále zvládají s vyso-
kým pracovním nasazením, ale 
také s klidem a rozvahou.

Velké poděkování pat-
ří pracovníkům Pečovatelské 
služby a  zejména pečovatel-
kám, které se po celou dobu 
starají o  potřebné uživatele 
ve stejném rozsahu a  přede-
vším kvalitě. Kolegyně z Cent-
ra denních služeb šitím roušek 
pomáhala v prvních dnech ře-
šit kritický nedostatek ochran-
ných pomůcek a  pracovnice 
domova pro matky s dětmi vě-
nují i svůj volný čas šití roušek 
pro děti uživatelek.

Také provoz domova pro 
matky s dětmi a azylového za-
řízení se daří udržovat bez vět-

ších problémů díky vysokému 
pracovnímu nasazení zaměst-
nanců, přestože se stále potý-
kají s  nedostatkem informací 
a  koncepčního řešení pro po-
bytové služby sociální preven-
ce i  materiálně-technickými 
podmínkami.

Velkou oporou jsou všem 
zaměstnanci ekonomického 
a správního útvaru, kteří koor-
dinují činnost celé organizace 
v  souladu s  pokyny nadříze-
ných orgánů a  zároveň velmi 
operativně a  vynalézavě za-
bezpečují ochranné prostřed-
ky, dezinfekci apod.

Neočekávaným a  o  to pří-
jemnějším překvapením byla 
pomoc zvenčí – dárců a spon-
zorů, kteří nám věnovali rouš-
ky, respirátory, dezinfekční roz-
toky, rukavice, dokonce ger-
micidní svítidlo (likviduje viry 
a bakterie) a bazální pomůcky 
pro seniory. 

Za pomoc děkujeme MVDr. 
Ondřeji Strakošovi, Andree 
Davidové, společnostem Ma-
xim-ZDR, Kolibřík energie, 
IReSoft a mnoha dalším. Vaší 
podpory si velmi vážíme.

Simona Malinová, 
ředitelka CSS Poruba

Poruba obnovuje provoz taxíků pro seniory
Městský obvod Poruba 
v souvislosti s uvolňováním 
opatření proti šíření 
koronaviru obnovuje od 
května provoz Senior 
expresu Poruba. Lidi starší 
76 let odveze k lékaři 
nebo k poskytovatelům 
sociálních služeb.

 Senior expres Poruba slouží 
lidem od září loňského roku. Za 
sebou má už téměř dva tisíce 
jízd a průkazku, která opravňu-
je k přepravě, si vyřídilo více než 
tisíc seniorů. V březnu byla služ-
ba kvůli koronavirové pandemii 
pozastavena. Od 4. května spe-
ciální taxíky znovu jezdí.

„Pomalu se začíná obnovo-
vat provoz lékařských ordina-
cí i  denních sociálních služeb. 
Ze strany seniorů jsme zazna-
menali spoustu dotazů, zda jim 
opět pomůžeme s  dopravou. 
Po konzultacích s  provozova-

telem vozidel jsme se dohod-
li, že jsme schopni provoz Se-
nior expresu Poruba od května 
obnovit. Samozřejmě za zvýše-
ných hygienických podmínek 
a klienti budou muset mít zcela 
logicky roušku,“ uvedla starost-
ka Lucie Baránková Vilamová.

Tato forma dopravy se stala 
velmi populární a Poruba uva-
žuje o tom, že ji do budoucna 
rozšíří. „Veškerá data postup-
ně vyhodnocujeme a  ukazuje 
se, že speciální taxíky pro starší 
občany mají smysl. Službu roz-
hodně chceme zachovat a pro 

příští veřejnou zakázku, kte-
rou připravujeme, budeme chtít 
podmínky rozšířit tak, aby byla 
dostupná i pro další lidi,“ doda-
la starostka.

Služba Senior expres Poruba 
je určena výhradně Porubanům 
starším 76 let. Využívat ji mohou 
čtyřikrát do měsíce, za cestu za-
platí třicet korun. Aby mohli spe-
ciálními taxíky jezdit, musejí si 
vyřídit průkazku, kterou vydává 
odbor sociální (Generála Socho-
ra 6013/2, tel. č. 599 481 500). 
K  vyřízení stačí občanský prů-
kaz a fotografi e. (mot)

Jak Senior expres Poruba!!! funguje?
• Službu lze využít čtyřikrát měsíčně.
• Služba je k dispozici od pondělí do pátku od 6 do 16 hodin.
•  Jízdu si lze objednat od pondělí do pátku od 6 do 16 hodin na 

telefonním čísle 602 872 003.
• Seniora bude jedna jízda stát 30 korun.
Jak si vyřídit průkaz?
Každý, kdo bude chtít seniorské taxi využívat, si musí vyřídit na 
odboru sociálním na ulici Gen. Sochora 6013/2 speciální průkaz.
• Žadatelem musí být osoba starší 76 let.
• Žadatel musí mít trvalé bydliště v Porubě.
•  Žádost je třeba podat osobně na odboru sociálním (potře-

ba bude průkazová fotografi e velikosti 35 x 45 mm).
Bližší informace mohou zájemci získat na telefonních číslech 
599 481 550 nebo 599 481 500.
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UŽIJÍ SI TENISTÉ I ATLETI | Opatření proti šíření 
koronaviru se začala v druhé polovině dubna poma-
lu uvolňovat. Potěšila i sportovce. Od 21. dubna totiž 
společnost Sareza otevřela Sportovní areál Poruba 
(bývalé VOKD). Otevřeny byly tenisové kurty i atle-
tický ovál. Dodržování bezpečnostních opatření na 
kurtech je jednoduché. Na oválu vás žádáme, abys-
te se neshlukovali, cvičili maximálně ve dvou a do-
držovali rozestupy. K dispozici však nebyly šatny ani 
sprchy. Více informací na www.sareza.cz.
Kromě stadionu byl přístupný i  skatepark na ulici 
K. Pokorného. Od 4. května jsou zpřístupněna cent-
ra volného času a Komunitní centrum Všichni spolu. 
O datu otevření víceúčelových hřišť u základních škol 
bude rozhodnuto v nejkratší možné době – v návaz-
nosti na uvolňování mimořádných opatření Vlády ČR. 
Budeme o nich informovat na facebookovém profi lu 
obvodu. (red) Ilustrační foto: www.sareza.cz

Baseballisté budou hrát bez cizinců, 
fotbalisté Steelers zůstávají v nejistotě
Pandemie narušila 
plány i porubským 
baseballistům a americkým 
fotbalistům. Zatímco ti 
první už mají poměrně 
jasno o budoucnosti, 
tým Ostrava Steelers 
zatím neví ani to, zda se 
soutěž vůbec uskuteční.

 Dva tituly z  posledních 
dvou let. To je bilance base-
ballistů Arrows Ostrava. O ten 
třetí se budou rvát za poně-
kud specifi ckých podmínek. 
Soutěž měla odstartovat už 
v dubnu, pokud vše ale půjde 
dobře, první zápasy se ode-
hrají v červnu.

„Hrát by se mělo bez divá-
ků, což si nedovedu představit. 
Už teď víme, že celý ročník ex-
traligy se odehraje jen s domá-
cími hráči. Žádní Američané ani 
další cizinci nebudou. Pro nás by 
to mohla být i výhoda, protože 
máme spoustu mladých a talen-

tovaných kluků,“ uvedl prezident 
Arrows Ostrava Radim Kepák.

V Ostravě se měla v červnu 
uskutečnit nejprestižnější klu-
bová soutěž Pohár mistrů. Ale 
hrát se nebude, akce je odlo-
žena na příští rok. „Domluvi-
li jsme se s evropskou federa-
cí, že i když se bude hrát až za 
rok, své země budou reprezen-
tovat loňští mistři. Letošní se-
zona extraligy je taková udržo-
vací, a i kdybychom ji nevyhrá-

li, stejně budeme Pohár mistrů 
hrát,“ dodal Kepák.

Klub amerického fotba-
lu Ostrava Steelers, který byl 
v  posledních třech letech tři-
krát stříbrný, je na tom hůř. Za-
tím nemá jasno, zda se vůbec 
sezona uskuteční. A  pokud 
ano, neví, jaký bude mít kádr. 
„Předběžně se mluví o  podzi-
mu. Ale jak to bude, je ve hvěz-
dách. Hraje za nás několik kluků 
ze Slovenska a Polska. I americ-
ký kouč bydlí v Polsku. Pokud 
se neotevřou hranice, budeme 
mít problém,“ krčil rameny člen 
vedení klubu Jan Klimeš.

Dalším výrazným problé-
mem mohou být fi nance. Klub 
v zimě přivedl dva Američany 
a  jednoho Brazilce. „Trénova-
li s námi několik měsíců, a pak 
jsme je museli poslat zpět 
domů. Pokud se bude hrát, mají 
zájem se vrátit. A my máme zá-
jem o ně, protože jsou to skvělí 
hráči," dodal Klimeš. (mot)Kdy se do hlediště Arrows Family Parku budou moci vrátit diváci?

Vítkovický stadion se letos zřejmě fi nále Czech Bowlu nedočká.
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Nemohou trénovat, 
přesto cvičí

 Protože v minulých týdnech 
nebylo možné kolektivně spor-
tovat, připravil Klub plaveckých 
sportů Ostrava pro své čle-
ny i další zájemce soutěž – děti 
i dospělí mohou doma soutěžit 
ve vytrvalosti, síle nebo obrat-
nosti. Každý přihlášený účast-
ník svůj výkon změří, podle ta-
bulky oboduje a na konci týdne 
odešle. Body se dají získat, ale 
i ztratit, např. za hraní her na po-
čítači. Řada sportovců své vý-
kony fotí a natáčí a klub je zve-
řejňuje na sociálních sítích. Do 
soutěže se zapojily stovky spor-
tovních klubů v celé republice.

Také další porubské kluby 
podporují své členy i veřejnost 
v netradičním cvičení. Např. At-
letika Poruba vytvořila Online 
Atletické Hry, ve kterých účast-
níci každý týden soutěží v jed-
né  atletické disciplíně. Závodi-
lo se už třeba v hodu proutkem, 
ve skoku dalekém z místa nebo 
v člunkovém běhu.

Pomáhají během
 Běžci z  porubského Maraton 

klubu Seitl se zapojili do indivi-
duálních virtuálních závodů, které 
uspořádal SSK Vítkovice. Závody, 
jejichž startovné činilo 100 korun, 
byly otevřené pro všechny. V prv-
ní polovině dubna zájemce muse-
li uběhnout pět pilinových okruhů 
v Bělském lese, od 16. do 30. dub-
na si mohli účastníci závodů na 
3 a 10 km vybrat místo běhu sami. 
Vybranými penězi sportovci pod-
pořili zdravotníky Městské ne-
mocnice Ostrava. (red)
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PĚTASEDMDESÁT | V dubnu před 75 lety byla Po-
ruba osvobozena od nacistické okupace – a právě to 
připomínají panely v malé pasáži Galerie Dukla od 
21. dubna do 31. května. Výstava krátce představuje 
období, kdy byla Poruba zabrána německými vojá-
ky, a ukazuje, jaké změny v obci nastaly. Věnuje se 
také osvobozování obce a vzpomínkám pamětníků 
na boje o Porubu či jeji poválečnou obnovu. Řada 
organizací i jednotlivců si půlkulaté historické výročí 
připomněla položením květin u památníku u bludné-
ho balvanu na Vřesinské ulici. (red)

 Foto: Prokop Jirsák

Výtvarnice Lucie Králíková v Galerii Dukla představí 
cestu, jak nahlédnout do vlastního nitra
V Galerii Dukla se po 
výstavě o tíživé vizi 
budoucnosti s nejasnými 
obrysy představí Lucie 
Králíková se svou 
křehkou a intimní zpovědí 
o zážitcích z putování. 
To podnikla z Brna do 
Ostravy a ukazuje, že 
zdánlivě běžná cesta, 
absolvovaná pěšky, 
přináší mnoho zážitků, 
inspirací a zamyšlení.

 Nová výstava v Galerii Duk-
la obsahuje prvky, které jsou 
blízké všem. Snad většina 
z nich si ze svých cest, dovo-
lených a  výletů přinese suve-

nýry, fotky, vzpomínky a poci-
ty. Výstava pojmenovaná Gran-
de Misericordia je k vidění od 
30. dubna do 14. června 2020. 
Slavnostní zahájení se s  ohle-
dem na opatření proti šíření ko-
ronaviru nekoná.

Pro citlivou Lucii Králíko-
vou jsou výpravy do přírody 
– stejně jako do vlastního ni-
tra – nedílnou součástí práce. 
Výstava v Dukle refl ektuje pěší 
pouť z Brna do Ostravy, kterou 
podnikla v  období od 4.  do 
11.  března 2020. Putovala li-
duprázdnou předjarní barokní 
krajinou protkanou drobnými 
kapličkami a studánkami sym-
bolicky v  postní době, kdy jí 
cestu kromě subtilních kostři-
ček loňských travin a zimních 
a  předjarních květin dláždi-
ly hlavně „obětiny“ v  podobě 
prázdných vybělených šnečích 
ulit, které ještě nestihly zarůst 
čerstvou travou.

Introspekci do křehké au-
torčiny duše spolu s  odka-
zy na nečekaná setkání z ces-
ty v instalaci představuje sou-
bor čtrnácti krátkých textů, 
cestovních básní volně inspi-
rovaných japonskými haiku. 
Není snad výstižnější způsob 
zachycení „efemérů“ – prcha-
vých dojmů, zážitků, postřehů 
z pouti – než právě minimali-
zovaná forma tohoto japon-
ského poetického žánru. Její 
texty inspirované cestou, po-
dobně jako čtrnáct zastave-

ní křížové cesty před poutním 
místem, návštěvníka přivedou 
k  „poutnické kapli“. Pomysl-
né centrum instalace tvoří bílá 
tabule, oltářní menza s  mno-
ha číšemi s vodou načerpanou 
z  pozapomenutých marián-
ských studánek, které Králíko-
vá potkala, doplněná balda-
chýnem z  mušlí polních cest 
a  rumišť: vybělených šnečích 
ulit. Nechybí ani improvizo-
vaná ubytovna pro poutníky 
i s autorčinými cestovními bo-
tami a poutnickým pláštěm.

Zdá se být více než sym-
bolické, že výstava o pouti na-

bádající k  introspekci, o  cestě 
k sobě samému, byla napláno-
vána na zvláštní dobu korona-
virové pandemie, kdy jsme se 
díky státem nařízenému záka-
zu sociálních kontaktů všichni 
ocitli ve výjimečné situaci. Ta-
ková vystoupení z  každoden-
nosti jsou příležitostí k zastave-
ní a k zamyšlení, obrácení se do 
svého nitra. Mohou nám pomo-
ci zaměřit se na podstatné věci 
a vypustit podružnosti. (pan)

Za možnost uskutečnit vý-
stavu děkujeme statutárnímu 
městu Ostrava a  Ministerstvu 
kultury ČR.

Lucie Králíková
 Je absolventkou Zahrad-

ní a  krajinářská architek-
tury Mendelovy univerzity 
v  Brně. Je zakládající člen-
kou skupiny hledaček lokál-
ních specifi k a tvůrkyň „no-
vého folkloru“ Czechia (spo-
lu s Kateřinou Plamitzerovou 
a Michaelou Karáskovou).

Přestože vystudovala za-
hradní architekturu, její zá-
běr byl vždy mnohem širší. 
Květiny a rostliny jsou pro ni 
stále výchozí surovina, kte-
rou ale ve svých instalacích 
neváhá kombinovat s  ja-
kýmkoliv dalším materiálem 
– zbytkovým, nalezeným, 
upcyklovaným a vždy míst-
ně charakteristickým.
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Čekáte na akce? Sledujte webové stránky organizací
 Kvůli šíření nákazy koronavirem byly 

i  na území městského obvodu zruše-
ny všechny akce. Kdy bude opět možné 
jít za zábavou, není zatím známo, proto 
prosím sledujte webové stránky či face-
bookové profi ly jednotlivých organizací, 
kde budou informace zveřejněny. 

Kontakty
•  Komunitní centrum Všichni spolu, 

www.facebook.com/KCvsichnispolu
  K. Pokorného 447/52A, tel. 599 480 580

•  Centra volného času, 
www.facebook.com/cvc1541

 Vietnamská 1541, tel. 599 480 555
 O. Jeremiáše 1985, tel. 599 480 556
•  Dům dětí a mládeže, 

www.ddmporuba.cz
 M. Majerové 1722, tel. 596 953 661
 Polská 1624, tel. 596 964 616
•  Knihovna města Ostravy, www.kmo.cz
 L. Podéště, tel. 599 522 433
 Opavská, tel. 599 522 400
 Vietnamská, tel. 599 522 457

•  Komunitní centrum Makovice, 
www.makoviceporuba.cz

 U Oblouku 501/5; 
 www.facebook.com/makoviceporuba
•  Mateřské centrum Krteček, 

www.mc-krtecek.cz
  Základní škola, I. Sekaniny 1804, 

tel. 596 634 418
•  Středisko volného času Korunka, 

www.svc-korunka.cz
  Středisko přírodovědců, tel. 599 527 321
 Středisko turistiky, tel. 599 527 322

Linka důvěry stále funguje
 Zvyšující se počet lidí v karanténě 

či kvůli pandemii koronaviru v domá-
cím prostředí. Někteří s blízkými, jiní 
zcela sociálně izolováni. Nejen tito 
obyvatelé Ostravy, ale i obecně cit-
livější lidé mohou současnou situaci 
vnímat jako tísnivou. Na telefonních 
číslech 596 618 908 a 737 267 939 
jsou pracovníci Linky důvěry připra-
veni jim poskytnout podporu a infor-
mace, a to 24 hodin denně. (red)

Nákupy, léky, obědy, 
roušky pro seniory

 Charita Ostrava zajišťuje nákupy 
potravin, léků, obědy nebo šité rouš-
ky pro osamělé seniory, lidi se zdra-
votním postižením nebo nemocné. 
Služba je poskytována až do odvo-
lání podle epidemiologické situace 
a  mimořádných opatření v  ČR. Pro 
zajištění služby můžete volat dispe-
čink na tel. č. 731 678 821 ve všední 
dny od 8 do 16 hodin. Službu pomá-
hají zajišťovat dobrovolníci.

Bezplatná poradna
 Poradna Charity Ostrava posky-

tuje zdarma odborné sociálně-práv-
ní poradenství zaměřené na rodinné 
právo, sociální zabezpečení (např. 
důchody, sociální dávky), bydlení, 
zaměstnání, majetkoprávní vztahy 
a  dluhovou problematiku. Součástí 
poradenského týmu je právník, kte-
rý se specializuje na rodinné právo, 
bydlení, zadlužení, spotřebitelské 
právo atd. 

Zájemci o  poradenství ne-
musí uvádět žádné osobní úda-
je, všechny služby jsou bezplat-
né a dostupné lidem starším 18  let 
v obtížné životní situaci, kterou ne-
umí řešit vlastními silami. Více na tel. 
599 526 906, 731 625 767, e-mailu 
poradna@ostrava.charita.cz či na 
webu www.ostrava.charita.cz/pora-
denske-sluzby. (krd)
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Ostrava-Poruba Alšovo nám stí 694, tel.: 596 911 329
Ostrava-Hrab vka OD Špalí ek, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451

www.optika-triumph.cz

VELKÉ JARNÍ SLEVY

OPTIKA TRIUMPH

Í ZRAKU

OPTOMETRIE

ZDARMA
I SJEDNÁNÍ

ZAKÁZKY

NA BRÝLOVÉ OBRUBY
 A BRÝLO KY

MULTIFOKÁLNÍ | SAMOZABARVOVACÍ 

ZTEN ENÉ, ODLE ENÉ
PLA OTOVENÍ NOVÝ RÝLÍ.TAT.AKCE PRO .

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

Velice děkujeme našim inzertním klientům, že 
nám i v období mimořádných opatření zachovali 

svou přízeň v květnovém vydání zpravodaje PRIO. 
Velice si toho vážíme.

za inzertní oddělení Iveta Šavelová
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Stalo se 
v květnu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku vy-
chází Porubské kalendárium, 
které zachycuje události uběh-
lého roku. Po starší historii 
obce vám letos chceme připo-
menout historii „čerstvější“ – co 
se v Porubě událo před 15 lety. 

10. květen
 Městská policie začala 

bezplatně montovat řetízky 
v bytech porubských seniorů. 
Podmínkou bylo doporučení 
jejich žádosti odborem péče 
o občany ÚMOb Poruba.

11. květen
 Při majálesu VŠB-TU Ostra-

va bylo veselo. Průvod masek 
se tradičně vydal z Alšova ná-
městí před vysokoškolské ko-
leje. Králem majálesu byl vy-
hlášen děkan Fakulty elekt-
rotechniky a  informatiky Ivo 
Vondrák.

21. květen
 TJ Sokol Poruba pořádal 

v areálu na Vřesinské ulici So-
kolský den. Dopoledne probí-
hala v  tělocvičnách a na hřiš-
tích sportovní klání v  házené, 
hokejbalu, futsalu a volejbalu.

23. a 24. květen
 S  moderním mobilním 

anesteziologickým centrem 
se seznámilo dvacet aneste-
ziologů FNsP. Mobilní aneste-
ziologické centrum bylo za-
budováno ve speciálně upra-
veném automobilu.

27. květen
 Letní koupaliště v  Porubě 

zahájilo novou sezonu. Na ná-
vštěvníky čekala řada novinek, 
například zastíněné odpočin-
kové plochy, hřiště na badmin-
ton, trampolína, sloupové ho-
diny a nové bezbariérové so-
ciální zařízení.

30. květen
 V Porubě o půl čtvrté od-

poledne se rtuť teplomě-
ru vyšplhala na 32,5 °C. Zna-
menalo to zvýšení rekordu 
z roku 1999, který byl 29,5 °C. 
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

Panelové domy typu OP 1.11 měly 
venkovní stěny zateplené už z výroby
Posledním hromadně 
stavěným typem 
panelových domů v Porubě 
byla konstrukční soustava 
OP 1.11. Vyvinuly ji společně 
Pozemní stavby Olomouc 
a Výzkumný a vývojový 
ústav pozemních staveb 
Ostrava. Výstavba se 
soustředila především na 
severní a jižní Moravu. 
Jednou ze zajímavostí 
byla možnost záměny 
dílců (panelů) z různých 
paneláren – pokud jedna 
panelárna „nestíhala“, 
mohla její výrobu 
nahradit druhá. 

 Architektonická stránka je 
oproti starší panelové výstav-
bě ze 60.  a  70.  let 20.  století 
slabá, nicméně i na těchto do-
mech se před dodatečným za-
teplením dalo najít mnoho za-
jímavých detailů. Spáry, které 
členily celou fasádu, byly mi-
mořádně silné a končily zároveň 
s horním okrajem oken – tento 
drobný detail si vyžádal znač-
né změny v  konstrukci dílců 
(oproti starším panelovým do-
mům). Fasáda byla pokryta ka-
menitým povrchem, který jí do-
dával příjemný vzhled a plastič-
nost. Konstrukční specialitou je 
pak tzv. sendvičová konstruk-
ce obvodového pláště, kdy se 
mezi dva betonové pláty vsadila 
80 mm silná vrstva polystyrenu 
přímo v panelárně – domy jsou 
tak zateplené přímo od výroby. 

V Porubě jsou vzácné
Panelová stavebnice OP  1.11 
byla uzpůsobena pro co nej-

rychlejší montáž (výstavbu). 
Mnoho prací se tak přesunulo 
do panelárny – například osa-
zování oken, parapetů či vnější 
fasády. Obvodové panely byly 
zkrátka již z  panelárny kom-
pletně připravené pro usazení 
na své místo. Dále byla napří-
klad výtahová šachta tvořena 
tzv. prostorovými prefabriká-
ty – jedno podlaží šachty se 
rovnalo jednomu betonovému 
dílci, celá šachta se tak sklá-
dala jen z  několika dílců (po-
dle výšky domu). Jak rychle se 
dají tyto domy stavět dokládá 
například sídliště Dubina, kte-
ré vyrostlo velmi rychle na ze-
lené louce. V Porubě jsou tyto 
domy zastoupeny velmi zříd-
ka. Nejstarší domy OP  1.11 ze 
začátku 80.  let najdeme na 
nejjižnější části osmého sta-
vebního obvodu na ulici Fran-
tiška Čechury. Jejich specifi -
kem je užití břízolitové fasády. 

Po roce 1989 vznikly ještě dva 
domy za střední školou telein-
formatiky na Opavské ulici. 

Pórobeton z Třebovic
Na sedmém a  osmém obvo-
dě jsou ještě další domy OP 1.11 
(na ulici M. Bajera a jeden po-
blíž náměstí V. Vacka). Téměř 
současně s  variantou OP  1.11 
totiž vznikla i  lokální varianta 
OP  1.13, která se stavěla pře-
vážně v Ostravě a užívala pó-
robetonu z  Třebovické póro-
betonky. Pórobeton byl použit 
na obvodové panely, které tak 
přišly o velmi pokročilou sen-
dvičovou konstrukci (nicmé-
ně pórobeton v tepelné izola-
ci oproti sendviči až tak neza-
ostával). Domy tak spadají ke 
konstrukční variantě OP  1.13, 
která se až na řešení obvo-
dových panelů s  variantou 
OP 1.11 zcela shoduje. Tato va-
rianta měla výrazně užší spá-
ry a hladkou bílou fasádu, kte-
rá mohla být doplněna i jinými 
barvami. Konkrétně v  Poru-
bě byla jako doplňková bar-
va zvolena červená. Porub-
ské domy OP  1.13 měly také 
na štítových stranách nakres-
leny kruhové ozdoby – dnes 
nenávratně ztracené pod za-
teplením. Kruhové obrazce 
byly pouze na domech v Poru-
bě a je škoda, že nejsou řádně 
zdokumentované.

 Marian Lipták 

Výstavba prvních domů na 8. obvodě

Typický půdorys
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Optik Zdeněk Glajc už po letech ví, po 
jakých brýlích se zákazníci budou ptát
Zatímco hrdinové většiny 
příběhů, které jste čítali 
v minulých číslech, se 
k oboru svého podnikání 
rozhodli v průběhu 
jiné pracovní kariéry, 
Zdeněk Glajc se na ni od 
začátku připravoval. 

 Když se na gymnáziu rozho-
doval, kam po maturitě, zvolili 
s  rodiči obor oční optik. (Teh-
dy to byla tzv. nástavba, dvou-
leté pomaturitní studium, dnes 
musí optici absolvovat baka-
lářský obor na vysoké škole.) 
Když se vrátil z vojny, pracoval 
několik let v  různých porub-
ských optikách – získával praxi. 
Před pětadvaceti lety se roz-
hodl, že bude podnikat. Dvacet 
let měl obchod ve zdravotním 
středisku na ulici B. Martinů, 
před pěti lety se přestěhoval 
na Hlavní třídu.

Jelikož oční optiky mohly 
mít přes mimořádná opatření 
vlády v souvislosti s pandemií 
otevřeno, se Zdeňkem Glajcem 
se můžeme setkat v  jeho ob-
chodě. Dříve míval zaměstnan-
ce, ale nyní už je sám sobě šé-
fem i podřízeným – nejenže při-
jímá zakázky, ale také brýlové 
čočky do rámečků sám zabru-
šuje a dělá také opravy. „Ačko-
liv někdy mívám práce nad hla-
vu, momentálně si aspoň kvůli 
zaměstnancům nemusím dě-
lat starosti jako spousta jiných 
podnikatelů,“ říká.

Zákazníci spořádaně čekají 
v odstupech před obchodem. 
Ač měl v  posledních dnech 
zákazníků pomálu, ono pon-
dělí se dveře netrhnou. Jed-
nomu vydá hotové brýle, dru-
hému dodá chybějící šroubek 
u straničky, dalšímu poradí, co 
si počít s  nekvalitně vyrobe-
nými brýlemi s  multifokální-
mi skly od konkurence. Je ko-
munikativní, se všemi si vlídně 
popovídá. Vyřizuje telefony. 
Přebere zásilku čoček, kterou 
přivezl kurýr. Temperamentně 

se rozčílí, že od jednoho z do-
davatelů opět přišla jiná skla, 
než byla v  objednávce. Zlo-
bí se hlavně proto, že zákaz-
ník bude muset čekat na nové 
brýle ještě o jeden či dva dny 
déle. Nezřídka totiž lidé nemí-
vají náhradní brýle, a když se 
jim s nimi něco stane, na nové 
netrpělivě čekají.

Když si zákazník vybere ob-
ruby, je třeba objednat skla. 
Když to jsou tzv. skladovky 
(čočky řešící běžné oční vady), 
speciální kurýrní služba, jež ob-
sluhuje speciálně oční optiky, je 
přiveze za jeden nebo dva dny. 
Pak Zdeněk Glajc skla zabrousí, 
aby dokonale padly do obruby. 
A je čas poslat kupujícímu tex-
tovou zprávu, že si může hoto-
vou zakázku vyzvednout.

Část lidí si podle něj kupu-
je brýle ryze prakticky, aby jim 
na obličeji dobře „seděly“, část 
chce být in a vybírá, jaké brý-
le jim sluší. Nejmódnější jsou 
už nějakou dobu plastové rá-
mečky, především výraznější 
a tmavších barev. Ale je spusta 
lidí, kteří si oblíbili kovové ob-
ruby a zůstávají jim věrní. „Ča-
sem se můj sortiment přizpů-
sobil vkusu zákazníků. I já jsem 
spíše konzervativnější… Byť 
jsem se snažil prodávat nej-
různější módní výstřelky, nikdy 
moc nešly na odbyt. Na vele-

trzích vidíte obrubu na jedno 
oko kulatou, na druhé hrana-
tou a  spojenou barevným kli-
kyhákem, ale to si u mě nikdo 
nekoupí. Mám spoustu dlou-
holetých zákazníků a už zhru-
ba vím, po čem se budou ptát,“ 
říká Zdeněk Glajc a pohled do 
vitrín potvrzuje jeho slova: na-
bízí v nich – i barevně – tradič-
ní, spíše klasické, fi nančně do-
stupné rámečky.

Když vejde žena do kadeř-
nického salonu, mnohé holič-
ky hned vidí, jak by jí vlasy 
obarvily nebo ostříhaly. Máte 
to také tak? Vidíte, jaké brý-
le budou zákazníkovi slušet? 
ptám se majitele optiky poblíž 
kruhového objezdu. „Nejdříve 
se ho zeptám na představu, 
ale víceméně to vidím,“ potvr-
zuje. „Musíme se však přizpů-
sobovat i  dioptriím, které má 
předepsané. Všechny čočky, 
zvláště když má člověk více 
dioptrií, se nevejdou do všech 
rámků. Také by třeba nevy-
padalo nejlépe, kdybych silné 
čočky zasadil do brýlí, které 
mají na pohled jen vrchní část, 
ale klasický plastový rámeček 
to skryje.“  (jan)

U sousedů

 Protože si mnoho jiných 
zážitků momentálně dopřát 
nemůžeme, musíme hledat 
alternativy. Třeba navštívit 
tři nejvyšší místa v  Ostravě. 
Tím úplně nejvyšším je ko-
pec poblíž hřbitova v  Krás-
ném Poli v nadmořské výšce 
334 m n. m.

Na pravém břehu řeky 
Ostravice (nejen) ve výšce 
315  m n. m. vládne subtro-
pické klima. Haldu Emu na 
Slezské Ostravě tvoři milio-
ny tun důlní hlušiny. Její roz-
loha je 82  hektarů, založe-
na byla pravděpodobně ko-
lem roku 1920. Obláčky plynu 
naznačují, že halda Ema stá-
le pracuje. Uvnitř prý teplota 
dosahuje až 1500 °C. Při této 
teplotě mj. vznikají vzácné 
nerosty – porcelanity a jaspi-
sy. Pohled na celou Ostravu 
z Emy je úchvatný. Díky teplu, 
které z hory vyvěrá, na haldě 
roste teplomilná fl óra, vysky-
tuje se zde také stepní fauna. 

K haldě lze dojít od ostrav-
ského výstaviště Černá lou-
ka (resp. od Sýkorova mostu) 
nebo od zoo po žluté turistic-
ké značce. 

Třetí nejvyšší místo Ostra-
vy je vyvýšenina nad Hošťál-
kovicemi s  nadmořskou výš-
kou 318 m.

 Zdroj: Wikipedie

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 

Zdeněk Glajc  Foto: Jana Janošcová
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